№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Наро-Фоминск ДД.ММ.ГГГГ

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Петрова А.В.,

при секретаре Шиковой Д.Н. и помощнике ФИО1,

с участием государственных обвинителей Павлова В.Р. и Лозового К.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4,

защитников Хуснутдиновой Е.В., Волкова И.В., Романова С.Ю. и Смирного В.В.,

потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2;

рассмотрев в открытых судебных заседаниях в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>», электромонтажником по силовым сетям и электрооборудованию, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Наро-Фоминским городским судом по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 3 года, наказание не отбыто, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего, по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего 3 несовершеннолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>», заместителем генерального директора, военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ;

и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребёнка: ДД.ММ.ГГГГ г.р., с высшим образованием, трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>», механиком группы ЕТО, военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 213 УК РФ;

УСТАНОВИЛ

Действуя группой лиц, применив насилие к гражданам и угрожая его применением, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 совершили хулиганство, – выражая явное неуважение к обществу, они грубо нарушили общественный порядок, сопротивлялись следователю военного следственного органа Следственного комитета Российской Федерации ФИО42 И.А. и другим военнослужащим, исполняющим обязанности по охране общественного порядка и пресекающим нарушение общественного порядка.

Одновременно, ФИО5 и ФИО3 угрожали следователю Потерпевший №3 насилием, а также применили к нему насилие, не опасное для его жизни или здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме этого, ФИО5, и отдельно, ФИО3 публично оскорбили следователя Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены в Наро-Фоминском городском округе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 проходил военную службу по контракту в должности следователя военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Алабинскому гарнизону (ВСО СК России по Алабинскому гарнизону или ВСО) в воинском звании лейтенанта юстиции. Здание ВСО СК России по Алабинскому гарнизону расположено по адресу: 

<

адрес>, имеет прилегающий земельный участок с кадастровым номером № (в постоянном бессрочном пользовании у Федерального государственного казенного учреждения «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации), предназначенный для стоянки служебных и личных автомобилей сотрудников ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, огороженный забором с воротами, на котором имеется табличка с названием следственного отдела (стоянка служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону). В соответствии со статьями 16 и 24 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Устав), военнослужащий в служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, общевоинскими уставами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Каждый военнослужащий, назначенный на воинскую должность, имеет должностные обязанности, которые определяют его полномочия, а также объем выполняемых им в соответствии с занимаемой воинской должностью задач. Должностные обязанности исполняются только в интересах военной службы. Должностные обязанности и порядок их исполнения определяются федеральными законами, общевоинскими уставами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также соответствующими руководствами, наставлениями, положениями, инструкциями или приказами командиров (начальников) применительно к требованиям Устава. Статья 26, часть 1 статьи 27, статья 27.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (Федеральный закон «О статусе военнослужащих») обязывают каждого военнослужащего быть верными Военной присяге (обязательству), строго соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы Российской Федерации, требования общевоинских уставов, дорожить воинской честью, быть дисциплинированными, бдительными, беззаветно служить народу Российской Федерации. Военнослужащие обязаны знать и соблюдать требования безопасности военной службы. Согласно подпунктам «б» и «н» пункта 1 статьи 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе») и части 4 статьи 27 Федерального закона «О статусе военнослужащих», военнослужащий полагается, исполняющим обязанности, в случае исполнения должностных обязанностей, защиты жизни, здоровья, чести и достоинства личности, при этом для исполнения должностных и специальных обязанностей наделяется дополнительными правами на применение оружия, физической силы, специальных средств, предъявление требований, обязательных для исполнения, и другими правами, которые определяются федеральными законами, общевоинскими уставами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствие со статьями 7, 19 и части 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» (Федеральный закон «О Следственном комитете Российской Федерации»), сотрудник Следственного комитета при осуществлении процессуальных полномочий, возложенных на него уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, вправе: входить в жилые и иные принадлежащие гражданам помещения, на принадлежащие им земельные участки при пресечении совершения преступления, преследовании лиц, подозреваемых в совершении преступления, либо наличии достаточных данных полагать, что там совершено или совершается преступление. Требования сотрудника Следственного комитета, предъявленные при осуществлении полномочий, обязательны для исполнения иными лицами незамедлительно или в указанный в требовании срок. Гражданин, впервые назначаемый на должность в Следственном комитете, принимает Присягу сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, обязуясь непримиримо бороться с любыми нарушениями закона, кто бы их ни совершил, активно защищать интересы личности, общества и государства, дорожить своей профессиональной честью. Офицеры военных следственных органов Следственного комитета имеют статус военнослужащих, проходят военную службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», обладают правами, установленными Федеральным законом «О статусе военнослужащих» и Федеральным законом «О Следственном комитете Российской Федерации». Лейтенант юстиции ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ принял дела и должность следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, а ДД.ММ.ГГГГ принял присягу сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, добровольно возложив на себя вышеперечисленные обязанности, и следовательно обладал служебным положением, в силу которого наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, наделен правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а кроме этого обязан и полномочен непримиримо бороться с любыми нарушениями закона, кто бы их ни совершил, активно защищать интересы личности, общества и государства, в связи с чем, при участии в пресечении совершения гражданами противоправных деяний имел право на применение оружия, физической силы, специальных средств, предъявление требований, обязательных для исполнения, то есть являлся должностным лицом правоохранительного органа – Следственного комитета Российской Федерации, постоянно осуществляющим функции представителя власти. В соответствие со статьей 41 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», а также согласно требованиям совместного приказа Министра обороны Российской Федерации, Генерального прокурора Российской Федерации и Председателя Следственного комитета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа командира войсковой части 23626 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об охране и обороне военных городков, воинских частей и объектов Министерства обороны Российской Федерации», охрана внутреннего (внешнего) периметра, служебных помещений ВСО по Алабинскому гарнизону осуществляется суточным нарядом, караулами, дежурными подразделениями, подразделениями антитеррора военных городков, военных комендатур и воинских частей гарнизона с применением технических средств охраны. В состав нарядов назначаются военнослужащие военной комендатуры или подразделения, входящего в состав воинской части. Потерпевший №2 с ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по призыву в войсковой части № дислоцированной в 

<

адрес>, в должности стрелка, в воинском звании ефрейтора. В соответствии с приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, в период с ДД.ММ.ГГГГ ефрейтор Потерпевший №2 прикомандирован в ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для обеспечения охраны общественного порядка. Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по призыву в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>, в воинском звании ефрейтора, находился в распоряжении командира сводной роты. В соответствии с приказом командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ефрейтор Потерпевший №1 был прикомандирован в ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, для обеспечения охраны общественного порядка. ФИО5, ФИО3, ФИО4 с одной стороны и Потерпевший №3, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 с другой стороны, между собой знакомы не были. В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 находился в здании ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где исполнял свои должностные обязанности следователя Следственного комитета Российской Федерации. В указанное время ефрейторы Потерпевший №2 и Потерпевший №1 вместе с другими военнослужащими по призыву, прикомандированными к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для его охраны, находились в здании указанного военного следственного органа и на прилегающей к нему территории, исполняя обязанности по его охране и поддержанию общественного порядка. В период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО3, и ФИО4, а также их знакомые жители 

<

адрес> находились около автомобиля ФИО3 марки «Мерседес Бенц», г.р.н. №, на стоянке у продуктового магазина (

<

данные изъяты>) в 

<

адрес>, вблизи жилых домов №№, № и здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону (стоянка у продуктового магазина (

<

данные изъяты>)), то есть находились в общественном месте. В указанное время и в указанном общественном месте ФИО5, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц, не обращая внимания на иных граждан и несовершеннолетних детей, проходивших мимо, распивали алкогольные напитки, выражая явное неуважение к обществу, нарушали санитарные нормы и правила по соблюдению чистоты на уличной территории указанного населенного пункта и общепринятые правила общественного порядка, а именно несмотря на ночное время чрезмерно громко слушали музыку, громко разговаривали друг с другом, используя в общении между собой ненормативную лексику и нецензурную брань, демонстрируя свою пьяную удаль, устраивали между собой потасовки. Также указанные граждане стучали по металлическим воротам и забору с административной табличкой ВСО СК России по Алабинскому гарнизону. Помимо этого, ФИО3, выражая явное неуважение к обществу, справлял естественную нужду (мочился) в общественном месте. Своими действиями ФИО5, ФИО3 и ФИО4 грубо нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, показывая свое желание противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к обществу, вседозволенность и безнаказанность. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ефрейторы Потерпевший №2 и Потерпевший №1, вместе с другими военнослужащими по призыву, прикомандированными к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для обеспечения охраны общественного порядка, в количестве не менее 10 человек, с целью пресечь грубое нарушение ФИО2, ФИО3 и ФИО4 общественного порядка, открыли ворота стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, вышли на стоянку у продуктового магазина (

<

данные изъяты>), и, обратившись к указанной группе граждан, сделали последним устное замечание, потребовав немедленно прекратить нарушение общественного порядка и покинуть указанное общественное место. ФИО5, ФИО3, и ФИО4, находившиеся в состоянии алкогольного опьянения, действуя группой лиц, совместно и согласовано, оказывая сопротивление Потерпевший №2 и Потерпевший №1, то есть лицам, исполняющим обязанности по охране общественного порядкаи пресекающим нарушение общественного порядка, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, то есть, действуя умышленно, не желая исполнять предписанные нормы поведения в общественных местах в ночное время, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, в грубой форме, используя ненормативную лексику и нецензурную брань, отказались прекращать совершаемые ими хулиганские действия и высказали данным военнослужащим угрозы применения насилия. При этом в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на стоянке у продуктового магазина (

<

данные изъяты>), ФИО4, действуя умышленно, будучи недовольным законным требованием Потерпевший №2 и Потерпевший №1 прекратить нарушение общественного порядка, оказывая им сопротивление, не желая исполнять предписанные нормы поведения в общественных местах в ночное время, грубо нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, нанёс находившейся у него в руках стеклянной бутылкой один сильный удар в затылочную область головы Потерпевший №2 и один сильный удар стеклянной бутылкой в левую височную область головы Потерпевший №1, использовав бутылку в качестве оружия. После этого, продолжая хулиганство, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, вопреки воли военнослужащих по призыву, прикомандированных к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для охраны его помещений и общественной безопасности, через открытые ворота незаконно проникли на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где ФИО5 и ФИО3, действуя группой лиц без участия ФИО4, используя нецензурную брань и предъявляя надуманные претензии военнослужащим, прикомандированным к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, продолжили высказывать им угрозы применения физического насилия, в связи с ранее сделанным устным замечанием. При этом ФИО4 в дальнейшем не продолжил свои и совместные с ФИО2 и ФИО3 хулиганские действия. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, являясь представителем власти и исполняя свои служебные и должностные обязанности следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, получив устный доклад о конфликте между военнослужащими, осуществлявшими охрану ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и незнакомыми гражданскими лицами, вышел на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где, желая пресечь совершение хулиганских действий, представился Колодию В.О. и ФИО3, назвав свою должность и предъявив им свое служебное удостоверение сотрудника ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, потребовал незамедлительно прекратить грубое нарушение общественного порядка и покинуть территорию стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, то есть стал пресекать совершаемое ФИО2 и ФИО3 хулиганство. В это же время в указанном месте ФИО5 и ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, не взирая на законное требование представителя власти Потерпевший №3 прекратить грубое нарушение общественного порядка и немедленно покинуть территорию стоянки служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, совместно продолжили хулиганские действия, выражающиеся в пребывании в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО5 и ФИО3 выкрикивали нецензурную брань и угрозы применения физического насилия в отношении Потерпевший №3 и военнослужащих по призыву, прикомандированных к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону. В свою очередь ФИО3, в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, вблизи здания данного следственного органа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, понимая совместность и общность своих действий с ФИО2, то есть действуя с ним группой лиц, достоверно зная, что лейтенант юстиции Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, уполномоченным пресечь их хулиганские действия, и оказывая ему сопротивление, не желая исполнять предписанные нормы поведения в общественных местах в ночное время, используя нецензурную брань, выкрикнул оскорбления в адрес Потерпевший №3, в связи с попыткой пресечь их хулиганские действия, сорвал руками с лица Потерпевший №3 очки для зрения и повесил их себе на пояс в области паха, продолжил выкрикивать нецензурные оскорбления в неприличной форме в адрес Потерпевший №3, публично оскорбляя тем самым представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей. Далее ФИО3, находясь в том же месте и в тоже время, продолжая их совместные с ФИО2 преступные действия, в грубой форме высказал Потерпевший №3, являвшемуся для них представителем власти – сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, угрозу применения насилия, после чего оказал ему сопротивление, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей и пресечением грубого нарушения общественного порядка, а именно схватил руками Потерпевший №3 за рубашку, стал тянуть за нее, разорвав её на теле последнего, и затем, продолжая публично унижать честь и достоинство Потерпевший №3, нанес последнему один удар правой ладонью по левому предплечью, один удар правой ладонью в левую часть лица и один удар левой ладонью по правой кисти, не причинив телесных повреждений. В свою очередь ФИО5 в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке служебных и личных автомобилей сотрудников ВСО СК России по Алабинскому гарнизону вблизи здания данного следственного органа, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, понимая совместность и общность своих действий с ФИО3, то есть действуя с ним группой лиц, достоверно зная, что Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, уполномоченным пресечь их хулиганские действия, и оказывая ему сопротивление, не желая исполнять предписанные нормы поведения в общественных местах в ночное время, используя нецензурную брань, выкрикивал оскорбления в адрес Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и попыткой пресечь их хулиганские действия, затем в грубой и неприличной форме высказал Потерпевший №3 угрозу применения насилия, после чего оказал ему сопротивление, как представителю власти, пресекающему нарушение общественного порядка, а именно применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей и пресечением грубого нарушения общественного порядка, а именно нанес один удар правым локтем в левую часть лица Потерпевший №3, не причинив телесных повреждений. В результате преступных действий ФИО4 ефрейтору Потерпевший №2 причинены телесные повреждения в виде ушибленной раны затылочной области, которые согласно заключению эксперта в соответствии с п. 4в правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и п. 8.1 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, а также физическая боль и моральные страдания. Ефрейтору Потерпевший №1 причинены телесные повреждения в виде ушиба левой височно-теменной области, которые согласно заключению эксперта в соответствии с п. 4в правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и п. 8.1 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, относятся к категории легкого вреда здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, а также физическая боль и моральные страдания. В результате совместных действий ФИО2 и ФИО3 ефрейтору Потерпевший №2 причинены моральные страдания; ефрейтору Потерпевший №1 причинены моральные страдания; лейтенанту юстиции Потерпевший №3 нанесены побои, причинившие физическую боль и моральные страдания, а также унижены его честь и достоинство. В последующем, около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ хулиганские действия ФИО2 и ФИО3 пресечены прибывшим нарядом сотрудников полиции ОР ППСП УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу 

<

адрес>. Таким образом, вышеизложенными действиями, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО5, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01 час ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону), умышленно совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам и его применением, группой лиц, связанное с сопротивлением представителю власти и иному лицу, исполняющему обязанности по охране общественного порядка и пресекающему нарушение общественного порядка.

Этими же действиями, ФИО5 и ФИО3 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно, то есть группой лиц, с прямым умыслом, высказали угрозы применения насилия и применили насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. Так, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на стоянке у продуктового магазина (ИП 

<

данные изъяты>) ФИО5, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц, не обращая внимания на иных граждан и несовершеннолетних детей, проходивших мимо, распивали алкогольные напитки, выражая явное неуважение к обществу, нарушали санитарные нормы и правила по соблюдению чистоты на уличной территории указанного населенного пункта и общепринятые правила общественного порядка. А именно, несмотря на ночное время, чрезмерно громко слушали музыку, громко разговаривали друг с другом, используя в общении между собой ненормативную лексику и нецензурную брань, демонстрируя свою пьяную удаль, устраивали между собой потасовки, то есть грубо нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие по призыву, прикомандированные к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для обеспечения охраны общественного порядка, пресекая грубое нарушение ФИО2, ФИО3 и ФИО4 общественного порядка, сделали последним устное замечание, потребовав немедленно прекратить хулиганские действия и покинуть общественное место. В этой связи, между ФИО2, ФИО3, ФИО4 и военнослужащими, прикомандированными к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для охраны его помещений и общественной безопасности, возник словесный конфликт. ФИО5, ФИО3 и ФИО4 через открытые ворота незаконно проникли на стоянку служебного и личного транспорта ВСО, где ФИО5 и ФИО3, действуя группой лиц, без участия ФИО4, используя нецензурную брань и предъявляя надуманные претензии военнослужащим, прикомандированным к ВСО, продолжили высказывать им угрозы применения физического насилия, в связи с ранее сделанным устным замечанием. При этом ФИО4 в дальнейшем не продолжил свои и совместные с ФИО2 и ФИО3 хулиганские действия. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, являясь представителем власти и исполняя свои должностные обязанности следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, получив устный доклад о конфликте между военнослужащими, осуществлявшими охрану ВСО, и незнакомыми гражданскими лицами, вышел на стоянку служебного и личного транспорта ВСО, где, желая пресечь совершение хулиганских действий, представился Колодию В.О., ФИО3 и ФИО4, назвал свою должность и предъявил им свое служебное удостоверение сотрудника ВСО, и исполняя свои служебные и должностные обязанности, предусмотренные статьями 16 и 24 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, статьей 26, частью 1 статьи 27 и статьей 27.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», пунктом «н» статьи 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьями 7, 19 и частью 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», потребовал незамедлительно прекратить грубое нарушение общественного порядка и покинуть территорию стоянки служебного и личного транспорта ВСО, то есть стал пресекать совершаемое ФИО2 и ФИО3 хулиганство. В это же время в указанном месте у ФИО2 и ФИО3, при совершении ими хулиганства на территории автомобильной стоянки ВСО, после предъявления Потерпевший №3 своего служебного удостоверения сотрудника Следственного комитета Российской Федерации и законного требования прекратить грубое нарушение общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №3, то есть представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя задуманное, ФИО3 в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, то есть на автомобильной стоянке ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, достоверно зная, что Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, невзирая на его законное требование прекратить хулиганство и немедленно покинуть территорию ВСО, будучи недовольным данным требованием, в грубой форме высказал Потерпевший №3 угрозу применения насилия, после чего оказал ему сопротивление, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – лейтенанта юстиции Потерпевший №3 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. А именно, сорвал руками с лица Потерпевший №3 очки для зрения и повесил их себе на пояс, в области паха. Затем ФИО3 схватил руками Потерпевший №3 за рубашку и начал тянуть за неё, разорвав её на теле последнего, и далее нанёс один удар правой ладонью по левому предплечью Потерпевший №3, один удар правой ладонью в левую часть лица Потерпевший №3 и один удар левой ладонью по правой кисти Потерпевший №3, не причинив телесных повреждений. В результате действий ФИО3 Потерпевший №3 нанесены побои, физическая боль и моральные страдания, унижены его честь и достоинство как представителя власти – сотрудника Следственного комитета Российской Федерации. После этого, ФИО5 с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, то есть на стоянке служебного автотранспорта ВСО, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, достоверно зная, что Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, невзирая на его законное требование прекратить хулиганство и немедленно покинуть территорию ВСО, будучи недовольным данным требованием, поддерживая действия ФИО3, то есть действуя группой лиц с последним, в грубой форме высказал Потерпевший №3 угрозу применения насилия. После этого ФИО5 оказал ему сопротивление, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно нанес один удар правым локтем в левую часть лица Потерпевший №3, не причинив телесных повреждений. В результате действий ФИО2 Потерпевший №3 нанесены побои, физическая боль и моральные страдания, унижены его честь и достоинство как представителя власти – сотрудника Следственного комитета Российской Федерации. В последующем около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ незаконные действия ФИО3 и ФИО2 пресечены прибывшим нарядом сотрудников полиции ОРППСП УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу 

<

адрес>. Таким образом, ФИО5 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной стоянке ВСО, по адресу: 

<

адрес>, умышленно совершил угрозу применения насилия и применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону лейтенанта юстиции Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Этими же действиями, ФИО5 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной стоянки служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно с ФИО3, с прямым умыслом, публично оскорбил представителя власти – лейтенанта юстиции Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. Так, с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на стоянке у продуктового магазина (

<

данные изъяты>) ФИО5, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц, не обращая внимания на иных граждан и несовершеннолетних детей, проходивших мимо, распивали алкогольные напитки, выражая явное неуважение к обществу, нарушали санитарные нормы и правила по соблюдению чистоты на уличной территории указанного населенного пункта и общепринятые правила общественного порядка. А именно, несмотря на ночное время, чрезмерно громко слушали музыку, громко разговаривали друг с другом, используя в общении между собой ненормативную лексику и нецензурную брань, демонстрируя свою пьяную удаль, устраивали между собой потасовки, то есть грубо нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие по призыву, прикомандированные к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для обеспечения охраны общественного порядка, пресекая грубое нарушение ФИО2, ФИО3 и ФИО4 общественного порядка, сделали последним устное замечание, потребовав немедленно прекратить хулиганские действия и покинуть общественное место. В этой связи, между ФИО2, ФИО3, ФИО4, и военнослужащими по призыву, прикомандированными к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для охраны общественного порядка, возник словесный конфликт, и ФИО5, ФИО3 и ФИО4 через открытые ворота незаконно проникли на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где ФИО5 и ФИО3, действуя группой лиц без участия ФИО4, используя нецензурную брань и предъявляя надуманные претензии военнослужащим, прикомандированным к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, продолжили высказывать им угрозы применения физического насилия, в связи с ранее сделанным устным замечанием. При этом ФИО4 в дальнейшем не продолжил свои и совместные с ФИО2 и ФИО3 хулиганские действия. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ лейтенант юстиции Потерпевший №3, являясь представителем власти и исполняя свои должностные обязанности следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, получив устный доклад о конфликте между военнослужащими, осуществлявшими охрану ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и незнакомыми гражданскими лицами, вышел на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где, желая пресечь совершение хулиганских действий, представился Колодию В.О. и ФИО3 и ФИО4, назвав свою должность и предъявив им свое служебное удостоверение сотрудника ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и исполняя свои служебные и должностные обязанности, предусмотренные статьями 16 и 24 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, статьей 26, частью 1 статьи 27 и статьей 27.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», пунктом «н» статьи 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьями 7, 19 и частью 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», потребовал незамедлительно прекратить грубое нарушение общественного порядка и покинуть территорию стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, то есть стал пресекать совершаемое ФИО2 и ФИО3 хулиганство. В это же время в указанном месте у ФИО2, при совершении им хулиганства совместно с ФИО3 на территории автомобильной стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, после предъявления лейтенантом юстиции Потерпевший №3 своего служебного удостоверения сотрудника Следственного комитета Российской Федерации и законного требования прекратить грубое нарушение общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – лейтенанта юстиции ФИО20, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя задуманное, ФИО5 в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, то есть на стоянке служебного автотранспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, достоверно зная, что лейтенант юстиции Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, не взирая на его законное требование прекратить хулиганство и немедленно покинуть территорию ВСО СК России по Алабинскому гарнизону и будучи недовольным данным требованием, в присутствии военнослужащих, осуществлявших охрану ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и иных лиц, в грубой неприличной форме, используя для негативного отношения к Потерпевший №3 нецензурную брань, высказал последнему слова и выражения, показывающие презрение и неуважение к[U1] Потерпевший №3, продемонстрировав свое враждебно-неуважительное отношение и унизительную оценку личности Потерпевший №3, чем публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей. В результате действий ФИО2 лейтенанту юстиции Потерпевший №3 причинены моральные страдания, унижены его честь и достоинство как представителя власти – сотрудника Следственного комитета Российской Федерации. Таким образом, ФИО5 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной стоянке ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, умышленно совершил публичное оскорбление представителя власти – следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону лейтенанта юстиции Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Этими же действиями, ФИО3 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории автомобильной стоянки служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно с ФИО2, с прямым умыслом, публично оскорбил представителя власти – лейтенанта юстиции Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. Так, в период с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 01 час ДД.ММ.ГГГГ, находясь в общественном месте – на стоянке у продуктового магазина (ИП ФИО6), ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя группой лиц, не обращая внимания на иных граждан и несовершеннолетних детей, проходивших мимо, распивали алкогольные напитки, выражая явное неуважение к обществу, нарушали санитарные нормы и правила по соблюдению чистоты на уличной территории указанного населенного пункта и общепринятые правила общественного порядка. А именно, несмотря на ночное время, чрезмерно громко слушали музыку, громко разговаривали друг с другом, используя в общении между собой ненормативную лексику и нецензурную брань, демонстрируя свою пьяную удаль, устраивали между собой потасовки, то есть грубо нарушали общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие по призыву, прикомандированные к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для обеспечения охраны общественного порядка, пресекая грубое нарушение ФИО3, ФИО2 и ФИО4 общественного порядка, сделали последним устное замечание, потребовав немедленно прекратить хулиганские действия и покинуть общественное место. В этой связи, между ФИО3, ФИО2, ФИО4 и военнослужащими по призыву, прикомандированными к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для охраны общественного порядка, возник словесный конфликт. ФИО3, ФИО5 и ФИО4 через открытые ворота незаконно проникли на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где ФИО3 и ФИО5, действуя группой лиц без участия ФИО4, используя нецензурную брань и предъявляя надуманные претензии военнослужащим, прикомандированным к ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, продолжили высказывать им угрозы применения физического насилия, в связи с ранее сделанным устным замечанием. При этом ФИО4 в дальнейшем не продолжил свои и совместные с ФИО3 и ФИО2 хулиганские действия. В период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ лейтенант юстиции Потерпевший №3, являясь представителем власти и исполняя свои должностные обязанности следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, получив устный доклад о конфликте между военнослужащими, осуществлявшими охрану ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и незнакомыми гражданскими лицами, вышел на стоянку служебного и личного транспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, где, желая пресечь совершение хулиганских действий, представился ФИО3, Колодию В.О. и ФИО4, назвав свою должность и предъявив им свое служебное удостоверение сотрудника ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и исполняя свои служебные и должностные обязанности, предусмотренные статьями 16 и 24 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, статьей 26, частью 1 статьи 27 и статьей 27.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», пунктом «н» статьи 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», статьями 7, 19 и частью 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации», потребовал незамедлительно прекратить грубое нарушение общественного порядка и покинуть территорию стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, то есть стал пресекать совершаемое ФИО3 и ФИО2 хулиганство. В это же время в указанном месте у ФИО3, при совершении им хулиганства совместно с ФИО2 на территории автомобильной стоянки ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, после предъявления лейтенантом юстиции Потерпевший №3 своего служебного удостоверения сотрудника Следственного комитета Российской Федерации и законного требования прекратить грубое нарушение общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – лейтенанта юстиции ФИО20, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя задуманное, ФИО3 в период с 00 часов до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, то есть на стоянке служебного автотранспорта ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, достоверно зная, что лейтенант юстиции Потерпевший №3 является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, то есть представителем власти, не взирая на его законное требование прекратить хулиганство и немедленно покинуть территорию ВСО СК России по Алабинскому гарнизону и будучи недовольным данным требованием, в присутствии военнослужащих, осуществлявших охрану ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и иных лиц, в грубой неприличной форме, используя для негативного отношения к Потерпевший №3 нецензурную брань, высказал последнему слова и выражения, показывающие презрение и неуважение к Потерпевший №3, продемонстрировав свое враждебно-неуважительное отношение и унизительную оценку личности Потерпевший №3, при этом, в подтверждение своих оскорбительных слов, сорвал руками с лица Потерпевший №3 очки для зрения и повесил их себе на пояс в области паха, чем публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей. В результате действий ФИО3 лейтенанту юстиции Потерпевший №3 причинены моральные страдания, унижены его честь и достоинство как представителя власти – сотрудника Следственного комитета Российской Федерации. Таким образом, ФИО3 в период с 00 часов по 01 час ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной стоянке ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, умышленно совершил публичное оскорбление представителя власти – следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону лейтенанта юстиции Потерпевший №3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению не признал, настаивал, что его действия квалифицированы неправильно и показал, что находясь в ночь со 02 на ДД.ММ.ГГГГ на парковке, у магазина, алкоголь он не пил, общался со своими 6 или 7 друзьями, из автомобиля негромко играла музыка. Общественный порядок они не нарушали, не ругались, не дрались, конфликтов между ними не было, бутылки не разбивали. Он был пьян, так как ранее выпил пиво. Из ворот ВСО СК России по Алабинскому гарнизону (ВСО) вышли 10 – 15 военнослужащих, проявили агрессию. Он с ними не разговаривал, никому не угрожал. Начался конфликт, военнослужащие ретировались на стоянку ВСО, куда, за ними зашла вся его компания, включая ФИО3 и ФИО4 Захотев «понять что происходит», он тоже зашёл на стоянку, не знал, что там территория ВСО, табличку на заборе не видел, было темно. Не видел, как Потерпевший №3 предъявил удостоверение, не видел конфликт ФИО3 и Потерпевший №3, слышал перепалку. Оказалось, Потерпевший №3 пытался забрать у ФИО3 телефон, ударил того по лицу. Когда он подошёл к ФИО3, военнослужащий Свидетель №8 брызнул в них перцовым газом из баллончика, попал в глаза. Разозлившись, стал выяснять, кто брызнул газом. Потерпевший №3 нецензурно бранился, выяснял насчёт удостоверения, признался, что брызнул газом. Не зная, что Потерпевший №3 является следователем и представителем власти, ударил его правым локтем в голову. Он Потерпевший №3 не оскорблял, тогда как, тот провоцировал и оскорблял его. Конфликт спровоцировали военнослужащие. Потерпевший №3 общественный порядок не охранял, ничего не пресекал; он просто участвовал в конфликте, который сам провоцировал. Прибывшие сотрудники полиции тоже решили, что конфликт начали военнослужащие. Он раскаялся и ДД.ММ.ГГГГ написал заявление о явке с повинной. Рос без родителей, они лишены родительских прав, его воспитанием занималась бабушка. Он занимался волонтёрской деятельностью, поддерживает СВО, собирал гуманитарную помощь. Его бабушка – пенсионерка и инвалид, находится на его иждивении, (т. 12, л.д. 167 – 169).

Подсудимый ФИО3 заявил, что вину в преступлениях признаёт частично, но фактически не признал, настаивал, что хулиганство не совершал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, у продуктового магазина, по адресу: 

<

адрес>, пил со своей компанией алкоголь. Допускает, что они могли громко разговаривать, быть несдержанными, он прилюдно помочился у магазина. Но бутылки они не разбивали, по забору ВСО не били. В процессе, к ним обратились не менее 15 военнослужащих в гражданской одежде и грубо потребовали, чтобы они убыли. Такое ему не понравилось, началась перепалка, все оскорбляли друг друга. Задело, что молодые люди грубо с ним разговаривают, он потребовал уважения, втянулся в конфликт, о чём сожалеет. Управляя своим автомобилем, повредил ограждение у магазина. Появился Потерпевший №3, возможно, показал своё удостоверение, включился в конфликт, они о чём-то поспорили. Он оскорблял Потерпевший №3, но не из-за того, что тот исполнял свои обязанности, и не по этой причине применил к Потерпевший №3 насилие. Действовал спонтанно, не совместно и не согласованно с ФИО2 и ФИО4, (т. 12, л.д. 145 – 146).

Подсудимый ФИО4 вину в хулиганстве не признал, полагал, что участвовал в бытовом конфликте и показал, что днём ДД.ММ.ГГГГ выпил 4 бутылки пива. Около 00:00 ДД.ММ.ГГГГ шёл домой, встретил ФИО2, ФИО3 и других. В их компании алкоголь не пил. В автомобиле ФИО3 отвлёкся на телефон, а выйдя, услышал крики, ругань. Пошёл к толпе, стоявшей у ворот ВСО, с пятой бутылкой с пивом в руках, когда к нему стал приближаться Потерпевший №2 с претензиями. Казалось, Потерпевший №2 намерен его атаковать. Обошёл того сбоку и ударил его бутылкой по затылку. Следующим на него пошёл Потерпевший №1 Тогда он с 2 метров кинул в него бутылку, случайно попал в голову. Сзади его ударили в висок и в левый глаз, что было дальше, не запомнил. Возможно, зашёл на стоянку ВСО, следователя Потерпевший №3 не видел. Нецензурными выражениями не бранился, о том, что в здании расположен ВСО по Алабинскому гарнизону, не знал, информационной таблички там нет. Свои действия с ФИО2 и ФИО3 не согласовывал, действовал по своему усмотрению. О том, что в конфликте участвуют военнослужащие, не знал, они были в гражданской одежде. В медицинское учреждение не обращался. О произошедшем сожалеет, перед потерпевшими извинился. На его иждивении находится малолетний сын, страдающий от неврологического заболевания, и мать, (т. 12, л.д. 146 – 147).

Несмотря на отказ признаться, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 в указанных преступлениях виновны, что подтверждают следующие доказательства.

Показания потерпевшего Потерпевший №3, состоявшего в должности следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, согласно которых двухэтажное здание следственного отдела расположено по адресу: 

<

адрес>. К зданию прилегает огороженная забором стоянка для служебного транспорта. В помещения ВСО ведут два входа: центральный, он находится в фасаде здания, второй распложен в торце, он ведёт на стоянку. Отдельные помещения первого этажа заняты продуктовым магазином, где продают алкоголь. Около 00:00 ДД.ММ.ГГГГ он находился в своём кабинете №, при исполнении служебных обязанностей, занимался работой, был трезв. Из его окон видна площадка перед магазином, где часто собираются шумные компании. Эта площадка у магазина – общественное место, магазин посещают жители близлежащих домов, паркуют там автомобили, там же имеется тропинка в парк. В любое время на площадке можно кого-то встретить. Кроме него, в здании ВСО находились около 25 военнослужащих по призыву, прикомандированных из близлежащих воинских частей. Их обязанность, в том числе, охрана следственного отдела. Они жили в здании ВСО, в спальном помещении и в кабинетах следователей. В свободное время они могли стирать свою форму из-за чего переодевались в гражданскую одежду. Военнослужащие, заступившие на суточное дежурство, были в военной форме, постоянно находились в помещении дежурного, контролировали видеокамеры наблюдения, отвечали на телефонные звонки. Около полуночи ДД.ММ.ГГГГ большая часть военнослужащих спали или готовились ко сну. В это время ему сообщили, что на стоянке между военнослужащими и группой пьяных гражданских лиц зреет конфликт. Те нарушают порядок, угрожают, кидают в забор бутылки. Он вышел на стоянку около 00:20, ворота были открыты. Не менее семи гражданских, находясь, в том числе, в проёме ворот громко ругались, нецензурно бранились. У приоткрытых ворот находились военнослужащие Свидетель №8, Свидетель №12, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Свидетель №17, ФИО69 и другие. Среди гражданских были: ФИО5, ФИО3 и ФИО4 Там он узнал, что ФИО4 ударил военнослужащих Потерпевший №1 и Потерпевший №2 стеклянной бутылкой по головам. Когда подошёл к воротам, все замолчали, а он предъявил гражданским своё служебное удостоверение, представился, сообщил, какую должность занимает, попросил их прекратить хулиганить, удалиться с территории ВСО. Услышав такое, наиболее агрессивно настроенные ФИО5, ФИО3 и ФИО4 стали оскорблять его с использованием обсценной лексики, угрожали ему насилием. ФИО3 ударил его по запястью левой руки, выбив его удостоверение, и сразу схватил его обеими руками за рубашку. Угрожая насилием, он потащил его в сторону ворот. Но военнослужащие тянули его в другую сторону, из-за чего разорвалась его рубашка, и благодаря чему удалось вырваться. ФИО3 отошёл с ним в сторону, махал руками перед его лицом, сорвал с его лица очки для зрения. Стал крутить его очками, прикладывал их к своему паху, пытался так его провоцировать. Он велел военнослужащим записать видеозапись происходящих событий, вызвать полицию и вместе с ними стал отходить от ворот. Но гражданские пошли на них; ФИО5 и ФИО3 продолжили нецензурно его бранить, оскорблять, угрожать ему насилием, обещали вывезти его в лес, заставить извиняться. ФИО3 бегло показал ему какое-то удостоверение, сказал, что принадлежит к числу сотрудников правоохранительных органов, пошёл на него. Он отступил, а когда левой рукой потянулся к удостоверению, чтобы его разглядеть, ФИО3 неожиданно, резко и больно ударил правой рукой его по левому предплечью. И тут же ФИО3 больно ударил его кулаком правой руки в голову, по левой щёке. Увидев такое, находившийся слева военнослужащий Свидетель №8 брызнул перцовым газом из баллончика в сторону ФИО3 Гражданские ретировались к воротам, вышли со стоянки. Но ФИО5, продолжая нецензурно его бранить, агрессивно рвался к нему, требовал драться, несмотря на то, что один из его товарищей пытался его урезонить, оттащить. ФИО5 вырвался и локтем правой руки сильно ударил его в голову, в область левой щеки, щека опухла. ФИО2 оттащили, но он продолжил угрожать, предлагал встретиться, продолжить конфликт вдвоём. В 00:41 вернулся ФИО3 с белой футболкой в руках, продолжил проявлять агрессию, нецензурно бранился. Он взял у военнослужащих мобильный телефон с видеокамерой, чтобы записать на видео лица ФИО3, ФИО2 и других. Заметив это, ФИО3 левой рукой ударил по его правой кисти, выбил телефон. Он отвернулся к телефону, а ФИО3 второй раз ударил его левым кулаком, удар пришёлся вскользь. ФИО5, ФИО3 и другие продолжали проявлять в его отношении агрессию, пока не прибыли сотрудники полиции. После этих событий площадка у продуктового магазина осталась сильно замусорена: осколками стеклянных бутылок, шелухой семечек, окурками, были следы от жидкостей, в том числе мочи. Металлическое ограждение продуктового магазина сломано. Насилие ФИО2 и ФИО3 принесло ему боль и моральные страдания. На его левой щеке и на левом предплечье остались гематомы. От удара ФИО2 разорвались мягкие ткани его щеки (во рту), рана кровоточила. ФИО5 и ФИО3 оскорбляли его и избили исключительно из-за того, что он является сотрудником правоохранительного органа и пытался пресечь их противоправные, хулиганские действия. До его появления ФИО3 не применял насилие к другим военнослужащим, тем нечего было ему противопоставить. ФИО3 похвалялся связями с влиятельными, высокопоставленными чиновниками, не принимая его за представителя власти, (т. 2, л.д. 90 – 96, 99 – 108, 109 – 113, т. 12, л.д. 140 – 143).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ следственного эксперимента, в ходе которого потерпевший Потерпевший №3 повторил свои показания и продемонстрировал механизм, по которому ФИО3 и ФИО5 применили к нему насилие, включая взаимное расположение участников конфликта и их действия. В том числе, Потерпевший №3 при участии статиста продемонстрировал, каким образом ФИО3 рукой ударил по его левому запястью, выбив из рук его служебное удостоверение. Затем Потерпевший №3 показал, как ФИО3 схватил его руками за рубашку и потащил к воротам, в сторону своего автомобиля Мерседес, в результате чего порвал его рубашку. Потом Потерпевший №3 продемонстрировал, как ФИО3 сорвал с его лица его очки для зрения. Также Потерпевший №3 показал, каким образом ФИО3 предъявлял ему некое удостоверение, а когда он протянул к удостоверению левую руку, ФИО3 правой рукой ударил его по левому предплечью. Далее Потерпевший №3 продемонстрировал, каким образом ФИО3 кулаком правой руки ударил его в голову, когда удар пришёлся в левую щёку. И наконец, Потерпевший №3 показал, каким образом ФИО5 сильно ударил его правым локтем в голову, по левой щеке, (т. 2, л.д. 117 – 126).

Показания потерпевшего Потерпевший №1 – военнослужащего войсковой части №, по призыву, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован к ВСО по Алабинскому гарнизону. Около полуночи ДД.ММ.ГГГГ был на службе, находился в канцелярии, готовился лечь спать. От дежурного тогда узнал, что у здания ВСО, со стороны продуктового магазина компания гражданских мужчин шумят, кричат, бьют бутылки, бьют по забору, нарушают общественный порядок. С сослуживцами вышел на стоянку ВСО, где находились, в том числе, служебный микроавтобус Форд и автомобиль УАЗ Патриот. Услышал с улицы шум и голоса мужчин. Открыли откатные ворота, у которых, с внешней стороны имеется информационная табличка ВСО по Алабинскому гарнизону. На улице, напротив продуктового магазина стоял микроавтобус Мерседес Бенц с работающим двигателем, у которого находились 6 – 9 пьяных гражданских с бутылками с пивом в руках, включая ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Они бушевали, пьянствовали, дрались. На земле, у автомобиля валялись пустые и разбитые бутылки от алкоголя, был разлит алкоголь. Они с сослуживцами вышли за ворота, он сделал гражданским замечание, просил их вести себя тише. ФИО5 и ФИО3 спросили: кто он, зачем вышел, чего хочет, проявили агрессию, стали угрожать, нецензурно бранились, провоцировали его. Мерседес задом подъехал к воротам, его сослуживцы: Свидетель №17, Свидетель №8 и Потерпевший №2 вышли на улицу. Произошёл конфликт, гражданские приблизились к военнослужащим, те ретировались к воротам, началась потасовка. Гражданские хотели пройти на стоянку ВСО, но они препятствовали. ФИО3 встал в створ ворот, они с Потерпевший №2 остались на улице. Гражданские их обступили, к Потерпевший №2 подошёл ФИО4 и сзади ударил его стеклянной бутылкой по затылку, тот пошатнулся. Он повернулся спиной к ФИО4 и тоже почувствовал резкую боль за левым ухом от удара бутылкой по голове. Бутылка разбилась рядом с ним. Бутылку в его голову кинул ФИО4 Гражданские затолкали их с Потерпевший №2 на стоянку ВСО, где уже находился следователь Потерпевший №3 Туда же, через ворота самовольно проникли гражданские. Потерпевший №3 представился им, назвал свою должность, звание, фамилию, предъявил служебное удостоверение, попросил прекратить хулиганство, не кричать, покинуть территорию ВСО. В ответ, гражданские, включая ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в присутствии него и его сослуживцев стали нецензурно оскорблять Потерпевший №3, его требования игнорировали. Потерпевший №3 объяснял, что они незаконно проникли на территорию ВСО, просил удалиться, пытался снимать происходящее камерой мобильного телефона. Но ФИО3 выбил из рук Потерпевший №3 телефон и его удостоверение; подошел к тому вплотную, сорвал с его лица очки и повесил их за дужку на свой пояс, в области паха. Одновременно ФИО21 и ФИО5 нецензурно оскорбляли Потерпевший №3, унижали в присутствии военнослужащих и группы гражданских. Потерпевший №3 снова потребовал прекратить хулиганство, удалиться, а ФИО21 схватил его за рубашку, в области груди и потащил за территорию ВСО, в автомобиль, высказывая угрозы насилием. Он, Потерпевший №2 и другие военнослужащие удержали Потерпевший №3, из-за чего ФИО21 порвал его рубашку. Ещё 5 – 10 минут гражданские оставались на стоянке, периодически они выходили, возвращались. Между ними и Потерпевший №3 не прекращался конфликт, так как тот настаивал, чтобы они ушли. Около 00:30 конфликт обострился. ФИО3 подошёл к Потерпевший №3 вплотную, оскорблял его, продемонстрировал ему неизвестное удостоверение. Потерпевший №3 протянул к удостоверению руку, но ФИО3 ударил его по руке и тут же ударил Потерпевший №3 правой рукой по лицу, тот попятился. Свидетель №8 распылил в сторону ФИО3 перцовый газ из баллончика. Гражданские схватились за лица, отошли к воротам. ФИО5 стал провоцировать Потерпевший №3, предлагал ему драться, хотя Потерпевший №3 был спокоен. ФИО5 подошёл к Потерпевший №3 вплотную, стал оскорблять и внезапно ударил Потерпевший №3 правым локтем по лицу. Потерпевший №3 схватился за лицо, пригнулся, а Потерпевший №2 оттеснил ФИО2 в сторону. В течение следующих 15 – 20 минут часть гражданских оставались на стоянке, другие были около Мерседеса. ФИО3 вернулся на стоянку с голым торсом, свою футболку держал в руке, громко нецензурно бранился. Потерпевший №3 попытался сделать видеозапись происходящего, но ФИО3 ударил левой рукой по правой руке Потерпевший №3, выбил из его рук телефон. Попытался ударить Потерпевший №3 кулаком левой руки, но тот увернулся. ФИО3 и ФИО5 конфликтовали с Потерпевший №3, применили к нему насилие и оскорбляли его лишь потому, что он представился сотрудником СК России, показал своё удостоверение. ФИО5 представлялся сотрудником ФСБ России, обещал со всеми разобраться. ФИО3 тоже был при удостоверении, представлялся полковником полиции. Потом прибыл наряд военной полиции, а за ним – сотрудники УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу. Оказалось, они знакомы с ФИО3, обращались к нему по имени. Утром ДД.ММ.ГГГГ его доставили в приёмное отделение ГБУЗ 

<

адрес> «Наро-Фоминская областная больница», в 

<

адрес>, где врач зафиксировал у него ушиб мягких тканей головы от удара бутылкой. ФИО4 причинил ему нравственные страдания и травму головы, (т. 1, л.д. 195 – 203, т. 2, л.д. 4 – 10, т. 12, л.д. 81 – 85).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний потерпевшего Потерпевший №1 на месте, когда, находясь у здания ВСО по Алабинскому гарнизону, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он повторил свои показания, а также продемонстрировал, каким образом и при каких обстоятельствах ФИО4, ночью ДД.ММ.ГГГГ, у ворот стоянки ВСО ударил его и Потерпевший №2 стеклянной бутылкой по голове. На стоянке ВСО, у ворот Потерпевший №1 наглядно продемонстрировал как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, выбив его служебное удостоверение; как тот схватил Потерпевший №3 за рубашку и как сорвал с его лица очки. Посреди стоянки, Потерпевший №1 показал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, когда тот потянулся к его удостоверению, и как потом ударил Потерпевший №3 правой рукой по лицу слева. И наконец, Потерпевший №1 продемонстрировал как, находясь в середине стоянки, ФИО5 ударил Потерпевший №3 локтем в лицо, (т. 1, л.д. 227 – 248).

Показания потерпевшего Потерпевший №2 – военнослужащего войсковой части №, по призыву, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ года он был прикомандирован к ВСО по Алабинскому гарнизону. Ночью со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ спал в спальном расположении ВСО, когда, около полуночи его разбудил сослуживец. Выяснилось, что около ВСО произошёл конфликт между военнослужащими и пьяными гражданскими мужчинами, которые пили алкоголь, шумели, ругались, разбивали бутылки, били по забору ВСО. На стоянке увидел, что откатные ворота приоткрыты, за воротами – его сослуживцы Потерпевший №1, Свидетель №25 и Свидетель №17, вышел за ворота. Военнослужащим противостояли не менее семи пьяных гражданских мужчин, с бутылками с алкоголем в руках. Рядом стоял микроавтобус Мерседес Бенц, откуда громко играла музыка. Гражданские были агрессивны, громко кричали. ФИО3 кричал на Потерпевший №1, а тот его успокаивал, представился, просил гражданских не конфликтовать, отогнать автомобиль от забора ВСО. Сильно пьяного ФИО3 возмутило замечание Потерпевший №1, Свидетель №17 и Свидетель №25, которые помешали ему отдыхать с друзьями. С его предложением разойтись ФИО3 не согласился, захотел выяснять отношения. Он сел за руль своего микроавтобуса, резкими, опасными маневрами подъехал к воротам ВСО, перегородив выход. Нецензурно бранясь, ФИО3 пошёл на ФИО22 и Свидетель №25, и те вернулись на стоянку ВСО. А ФИО3 встал в проёме ворот, чтобы их не закрыли. Он тоже хотел вернуться на стоянку, но ФИО3 не позволил, оттолкнул его, оскорблял, угрожал. Он сообщил гражданским, что они с сослуживцами – военнослужащие, на что ФИО3 продемонстрировал ему какое-то удостоверение. Тут он почувствовал, как пьяный ФИО4, зайдя за его спину, сзади ударил его стеклянной бутылкой по затылку, ощутил острую боль, закружилась голова. Той же бутылкой ФИО4 ударил по голове Потерпевший №1 ФИО3 толкнул его в спину, он смог вернуться к воротам и их с Потерпевший №1 затолкали на стоянку ВСО. Он просил вызвать полицию, когда за ним на стоянку проник сильно пьяный ФИО5 и стал выяснять, кто из них старший. Вышел Потерпевший №3, сразу громко представился следователем ВСО, показал своё удостоверение. Гражданские тут же принялись нецензурно оскорблять Потерпевший №3, а тот сообщил, что они находятся на территории ВСО, просил уйти. Но гражданские продолжили нецензурно бранить Потерпевший №3 с претензиями по поводу его удостоверения. ФИО3 выбил удостоверение из рук Потерпевший №3, сорвал с его лица очки, потёр ими в области своего паха и повесил их за дужку на свой пояс, у паха. Стал оскорблять Потерпевший №3, схватил его за рубашку на груди, пытался вытащить Потерпевший №3 со стоянки, требовал ехать с ним. Он пытался высвободить Потерпевший №3, удержать его, а ФИО3 резко дёрнул его рубашку и порвал её. Он продолжил нецензурно оскорблять Потерпевший №3, продемонстрировал тому какое-то удостоверение. Потерпевший №3 протянул к удостоверению руку, но ФИО3 ударил его по руке, а затем правой рукой ударил Потерпевший №3 по лицу. Тот попятился назад, а военнослужащий Свидетель №8 брызнул в сторону ФИО3 перцовым газом из баллончика. ФИО3 схватился за лицо, покинул стоянку, вернулся около 00:40 ДД.ММ.ГГГГ, без футболки. Был агрессивен, нецензурно бранился. Потерпевший №3 попытался зафиксировать лица гражданских на видеозаписи при помощи видеокамеры мобильного телефона. Но ФИО3 ударил левой рукой по правой кисти Потерпевший №3 и хотел ударить Потерпевший №3 левым кулаком в лицо, но тот увернулся. ФИО5 требовал от Потерпевший №3 драться с ним. Один из гражданских пытался того успокоить, отвёл его в сторону. Но ФИО5 вырвался, быстро приблизился к Потерпевший №3 и резко ударил его правым локтем в лицо. Потерпевший №3 схватился за лицо, пригнулся, а он оттолкнул ФИО2 и его оттащили в сторону. ФИО5 угрожал и ему, нецензурно его оскорблял. Гражданские разбрелись по стоянке, некоторые оставались у микроавтобуса, продолжался конфликт, они нецензурно бранили Потерпевший №3 Он зашёл в здание ВСО, позвонил и сообщил о случившемся в военную комендатуру. Через 20 минут прибыли сотрудники военной полиции, за ними – автомобиль МВД России. Но сотрудники местной полиции не приняли к хулиганам мер, позволили ФИО3 сесть пьяным за руль микроавтобуса и уехать. Утром ДД.ММ.ГГГГ его осмотрела медсестра, затылок болел от удара бутылкой. Из-за насилия ФИО4 ему было больно, он нравственно страдал. ФИО3 и ФИО5 оскорбляли Потерпевший №3 и применили к нему насилие по причине того, что он представился следователем СК России, предъявил удостоверение, требовал от военнослужащих не вмешиваться в конфликт, просил гражданских покинуть стоянку ВСО. Потерпевший №3 неправомерные действия не совершал, вел себя правильно, поводов для насилия и оскорблений не давал, (т. 2, л.д. 22 – 30, 31 – 36, 75 – 78, 79 – 83, т. 12, л.д. 89 – 91).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний потерпевшего Потерпевший №2 на месте, в ходе которой, находясь у здания ВСО по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, он повторил свои показания и продемонстрировал, каким образом и при каких обстоятельствах ФИО4 ночью ДД.ММ.ГГГГ, у ворот стоянки ВСО ударил его стеклянной бутылкой по голове. На стоянке ВСО, у ворот Потерпевший №2 показал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, выбив его служебное удостоверение, и как потом схватил Потерпевший №3 за одежду. В середине стоянки, Потерпевший №2 наглядно проиллюстрировал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, когда тот потянулся к его удостоверению, и как потом ударил Потерпевший №3 правой рукой по левой щеке. Также, Потерпевший №2 показал, как, находясь в середине стоянки, ФИО5 ударил Потерпевший №3 локтем по лицу, (т. 2, л.д. 57 – 74).

Свидетельские показания Свидетель №25 – военнослужащего войсковой части № по призыву, с ДД.ММ.ГГГГ года прикомандированного к ВСО по Алабинскому гарнизону, согласно которых около 23:40 ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке ВСО он занимался ремонтом автомобиля. С улицы слышал крики и споры нескольких, сильно пьяных мужчин. Возможно, они дрались, громко играла музыка. Около 00:10 ДД.ММ.ГГГГ гражданские несколько раз ударили по воротам или забору ВСО. Из здания ВСО вышел его сослуживец Свидетель №17, которому он сообщил о случившемся. Приоткрыв ворота, они с Свидетель №17 вышли и обнаружили 6 – 8 сильно пьяных гражданских мужчин. Рядом стоял микроавтобус Мерседес, вокруг валялись осколки бутылок, по асфальту разлит алкоголь, хотя днём там было чисто. Свидетель №17 попросил гражданских вести себя тише, но те отреагировали неадекватно, стали их нецензурно бранить. Мотивировали, что долго там живут, будут делать, что хотят. Самыми агрессивными были ФИО3 и ФИО5, а ФИО4 был сильно пьян. Они с Свидетель №17 вернулись на стоянку, сообщили сослуживцам о поведении гражданских. Около 10 их сослуживцев подошли к воротам, некоторые вышли на улицу. Когда вышел он, микроавтобус Мерседес задом поехал в сторону военнослужащих, повредил ограждение, остановился вплотную к воротам, из-за руля вышел ФИО3 Гражданские стали нецензурно ругать военнослужащих, успокоиться отказались, были недовольны их замечанием. Больше всех старались ФИО3 и ФИО5, которые пошли на них Свидетель №17 Они ретировались на стоянку, а ФИО3 встал в проёме ворот, чтобы их не закрыли. Под напором гражданских все переместились на стоянку, где те продолжили их нецензурно бранить, показывали пьяную удаль, угрожали. На стоянке в это время стояли три служебных автомобиля СК России, оклеенные специальной разметкой и оснащённые специальными сигналами. Среди прочих, на стоянку прошёл ФИО4, он также оскорблял и бранил военнослужащих. Позже он опёрся на служебный автомобиль и, вероятно, уснул, стоя. ФИО3 был самым агрессивным, выяснял, кто у них старший. Вышел следователь Потерпевший №3, предъявил своё служебное удостоверение, представился, стал просить гражданских уйти со стоянки. Но ФИО3 выбил удостоверение из рук Потерпевший №3, дважды ударил того по лицу и вместе с ФИО2 стал его публично, нецензурно оскорблять, кидался на него. А Потерпевший №3 был вежлив, просил гражданских уйти. Те продолжили напирать. ФИО3 сказал, что Потерпевший №3 удостоверение не спасёт; потребовал ехать с ними, схватил Потерпевший №3 за рубашку в районе груди, потащил его в микроавтобус. Потерпевший №2 тянул Потерпевший №3 на себя. В результате, они порвали рубашку, и тот остался с голым торсом. ФИО3 также сорвал очки с лица Потерпевший №3, продолжил его нецензурно бранить, угрожающе пошёл на Потерпевший №3, показывал ему удостоверение. Потерпевший №3 хотел его разглядеть, а ФИО3 ударил рукой по правой руке Потерпевший №3 и сразу за этим, ударил его правой рукой по лицу, слева. Свидетель №8 брызнул перцовым газом из баллончика в сторону ФИО3 Гражданские схватились за лица, отошли к воротам. К Потерпевший №3 приблизился ФИО5, стал требовать драться с ним, игнорировал мужчину, что пытался его оттащить; и с вопросом, зачем тот показывает удостоверение, сильно ударил локтем правой руки Потерпевший №3 по лицу, слева. Потерпевший №2 пытался удержать ФИО2, пресечь насилие, но тот не успокаивался, продолжал кидаться на присутствующих, предъявлял претензии Потерпевший №2, оскорблял его. Около 00:40 гражданские ушли со стоянки, а около 00:50 прибыли сотрудники военной полиции. Несмотря на это, ФИО3 продолжал угрожать военнослужащим. Микроавтобус Мерседес несколько раз уезжал от ворот ВСО, в итоге с него пропали регистрационные знаки. Около 01:00 приехали сотрудники районной полиции, разбирательства продолжались до 03:00. По словам Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в ходе конфликта каждого из них ударили бутылкой по голове, у них были гематомы, (т. 4, л.д. 121 – 126, 127 – 132, т. 12, л.д. 85 – 88).

Свидетельские показания Свидетель №17 – военнослужащего войсковой части №, по призыву, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован к ВСО по Алабинскому гарнизону, для охраны. Около 00:00 ДД.ММ.ГГГГ он проснулся в спальном расположении ВСО от громких криков, ударов по металлической двери продуктового магазина, звона стекла. Вместе с сослуживцами: Свидетель №25, Потерпевший №2, Свидетель №12, Потерпевший №1 и другими вышел на стоянку ВСО, где стояли служебные автомобили. Приоткрыли откатные ворота, он вышел со стоянки первым. У продуктового магазина стоял микроавтобус Mercedes-Benz, у которого несколько гражданских мужчин шумели и пили алкоголь. В автомобиле сидели ещё несколько человек, рядом валялись бутылки от алкоголя, осколки стекла, мусор, по асфальту был разлит алкоголь, хотя днём там было чисто. Гражданские были пьяны, и он попросил их не шуметь. В ответ, гражданские, включая ФИО2, стали на него кричать, предъявили претензии. Прибыли другие военнослужащие, а гражданские нецензурно ругались, обещали применить к ним насилие. Микроавтобус поехал задом в его направлении, и они с сослуживцами вернулись на стоянку ВСО. За пределами стоянки остались Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Свидетель №12 Он встал в проёме ворот, чтобы не пустить гражданских на стоянку ВСО. ФИО3 высказал претензии к тому, что они с сослуживцами мешают им проводить время по своему усмотрению, угрожал насилием. К воротам подошли ещё 3 – 4 гражданских, он увещевал их отойти, но ФИО3 проник на стоянку, за ним зашли ещё не менее пяти человек. Вскоре, на стоянку вышел следователь Потерпевший №3, он представился, предъявил всем служебное удостоверение, сказал, что гражданские незаконно находятся на стоянке ВСО, просил их удалиться. Но те тоже представились сотрудниками правоохранительных органов, стали нецензурно оскорблять Потерпевший №3 ФИО3 схватил Потерпевший №3 за рубашку, хотел вытащить его за пределы стоянки, порвал рубашку, Угрожал насилием, ударил Потерпевший №3 по лицу, завладел очками Потерпевший №3, приставлял их к своему паху, провоцировал так Потерпевший №3, который просто просил его уйти. Потом ФИО3 продемонстрировал какое-то удостоверение, и когда Потерпевший №3 попытался его посмотреть, ФИО3 ударил его по руке, а затем ударил его правой рукой по лицу. В этой связи, Свидетель №8 брызнул в ФИО3 перцовым газом из баллончика. Тот удалился со стоянки, вернулся около 00:40, раздетый, стал нецензурно ругать Потерпевший №3, угрожал ему и другим военнослужащим. Потерпевший №3 пытался записать происходящие события камерой мобильного телефона, но ФИО3 ударил Потерпевший №3 по правой руке, а затем ударил его левым кулаком в голову. Потерпевший №3 оттеснил ФИО3 и их разняли. ФИО5 нецензурно высказывал Потерпевший №3 и другим военнослужащим претензии и угрозы, и тоже ударил Потерпевший №3 по лицу. Его оттащили, но он продолжил проявлять агрессию к Потерпевший №3 и другим военнослужащим, угрожал насилием. Через полчаса прибыли сотрудники военной комендатуры, а ещё через 20 минут приехали сотрудники районной полиции. Они поздоровались с гражданскими, в том числе, с ФИО2 и ФИО3, пообщались с ними и уехали, (т. 3, л.д. 244 – 254, т. 4, л.д. 1 – 5, т. 12, л.д. 92 – 94).

Свидетельские показания ФИО37 – военнослужащего войсковой части № по призыву, ДД.ММ.ГГГГ прикомандированного к ВСО по Алабинскому гарнизону, согласно которых около 00:00 ДД.ММ.ГГГГ он услышал с улицы крики, удары по двери магазина продуктов, звон стекла. Вместе с сослуживцами Свидетель №17, Свидетель №25, Свидетель №12 и другими вышел на стоянку ВСО; открыли откатные ворота. У продуктового магазина стоял микроавтобус Mercedes-Benz, у которого несколько гражданских мужчин 30 – 40 лет пили алкоголь. У автомобиля было много бутылок от алкоголя, осколки стекла, другой мусор. Свидетель №17 попросил гражданских не шуметь. В ответ, те, включая ФИО3, принялись на них кричать, нецензурно бранить, угрожать им насилием. ФИО3 упрекал Свидетель №17, который помешал ему отдыхать. Автомобиль Mercedes-Benz резко поехал назад, в их направлении, они попятились на стоянку ВСО. Несколько гражданских преградили им путь, из-за чего Потерпевший №2 и Потерпевший №1 остались за пределами стоянки. Подошли ещё несколько гражданских, с ними ФИО3 проник на стоянку ВСО. Вышел следователь Потерпевший №3, представился, показал служебное удостоверение, спросил, почему ФИО3 и другие находятся на стоянке. В ответ, ФИО3 громко, нецензурно оскорблял Потерпевший №3, сорвал с его лица очки для коррекции зрения, повесил их на свой пояс в области паха, унизил так Потерпевший №3 Затем он схватил того за рубашку, хотел вытащить со стоянки, угрожал насилием, порвал его рубашку, ударил Потерпевший №3 по лицу. В это время на стоянке ВСО находились не менее пяти мужчин, что ранее пили алкоголь около Мерседеса. Потерпевший №3 снова предъявил удостоверение, представился, настаивал, что гражданские незаконно находятся на стоянке, просил их уйти. Те отвечали, что тоже занимают должности в правоохранительных органах и нецензурно бранили Потерпевший №3 Когда последний протянул руку к удостоверению ФИО3, тот ударил его по руке и рукой по лицу. Свидетель №8 брызнул в ФИО3 перцовым газом из баллончика. Гражданские схватились за лица, ретировались к воротам. ФИО5 требовал от Потерпевший №3 драться вдвоём. Кто-то отвёл ФИО2 в сторону, но тот вернулся и резко ударил Потерпевший №3 правым локтем по лицу. Потерпевший №3 схватился за своё лицо, Потерпевший №2 оттолкнул ФИО2 Часть гражданских ушли со стоянки, но конфликт продолжился. Прибыли сотрудники военной комендатуры, но меры к гражданским не приняли. Потом прибыли сотрудники местной полиции, поздоровались с ФИО2 и ФИО3, поговорили с ними и уехали. ФИО5 и ФИО3 избили Потерпевший №3 и нецензурно его оскорбляли по причине того, что он представился следователем СК России и показал служебное удостоверение. По этой же причине они намеревались его похитить, применить к нему насилие. Потерпевший №3 вёл себя правильно, поводы для оскорблений и насилия не давал, (т. 3, л.д. 87 – 91, 92 – 95, 96 – 98).

Свидетельские показания Свидетель №12 – военнослужащего войсковой части № по призыву, с ДД.ММ.ГГГГ прикомандированного к ВСО по Алабинскому гарнизону, о том, что поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ, на площадке у здания ВСО, перед магазином семеро гражданских мужчин пили алкоголь. Они были сильно пьяны и около полуночи ДД.ММ.ГГГГ стали шуметь, бить бутылки, стучать или что-то бросать в забор. Около 00:10 – 00:20 он вышел на стоянку ВСО и увидел, как у приоткрытых ворот военнослужащие уговаривали гражданских прекратить хулиганить и уйти, поскольку те мешали спать, в том числе жителям близлежащих домов. Стоявший рядом микроавтобус Мерседес поехал задом вдоль ворот, в сторону военнослужащих, из-за чего некоторые из них вернулись на стоянку, чтобы не попасть под колеса. ФИО3 перегородил микроавтобусом вход на стоянку, из-за чего он, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 остались на улице и не могли ретироваться. Потерпевший №2 пытался вернуться на стоянку ВСО, когда ФИО4 сзади ударил его стеклянной бутылкой от пива по голове. Следом, ФИО4 ударил бутылкой по голове Потерпевший №1 ФИО3 освободил проход и сам прошёл на стоянку. За ним последовали другие гражданские, включая ФИО2 На стоянке стояли два служебных автомобиля ВСО, обклеенные наклейками СК России и оборудованные специальными световыми сигналами. На стоянку вышел следователь Потерпевший №3, представился гражданским, показал служебное удостоверение. Но те восприняли появление Потерпевший №3 агрессивно, стали его нецензурно оскорблять, угрожать ему насилием. ФИО3 схватил Потерпевший №3 за рубашку, стал тянуть его на себя, а Потерпевший №2 тянул Потерпевший №3 обратно, не давая ФИО3 вытащить его со стоянки ВСО. ФИО3 нецензурно требовал от Потерпевший №3 ехать с ним куда-то, порвал его рубашку. Снял с лица Потерпевший №3 очки, демонстративно водил ими у своего паха, оскорблял Потерпевший №3 Предъявил Потерпевший №3 какое-то удостоверение, пошёл на того со словами, что он не знает с кем связался. Потерпевший №3 потянулся к удостоверению, но ФИО3 ударил его по руке, а потом рукой по лицу. Свидетель №8 брызнул в сторону ФИО3 перцовым газом из баллончика, газ попал на нескольких гражданских. ФИО5 приблизиться к Потерпевший №3, ударил его по лицу. При помощи видеокамеры мобильного телефона Потерпевший №3 пытался записать видеозапись происходящего, но ФИО3 выбил у него телефон. Пытался ещё ударить Потерпевший №3 кулаком в голову, но тот увернулся. Потом гражданские ушли со стоянки, прибыл автомобиль военной комендатуры, за ним – сотрудники ППС, с которыми ФИО3 оказался знаком. На утро, ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 была гематома за левым ухом, а у Потерпевший №2 – «шишка» на затылке, они жаловались на головную боль. ФИО5 и ФИО3 избили и нецензурно оскорбляли Потерпевший №3 из-за того, что тот представился им сотрудником СК России и показал служебное удостоверение. Потерпевший №3 вел себя прилично, повод для оскорблений и насилия не давал, (т. 3, л.д. 150 – 155, 175 – 179, 180 – 183).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний свидетеля Свидетель №12 на месте, откуда следует, что у здания ВСО по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, тот повторил свои показания и продемонстрировал, каким образом и при каких обстоятельствах ФИО4 ночью ДД.ММ.ГГГГ ударил у ворот стоянки ВСО Потерпевший №2 и Потерпевший №1 стеклянной бутылкой по голове. На стоянке ВСО, у ворот Свидетель №12 наглядно показал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, выбив его служебное удостоверение, и как тот схватил Потерпевший №3 за рубашку. В центре стоянки ВСО, Свидетель №12 продемонстрировал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, когда тот потянулся к его удостоверению, и как потом ударил Потерпевший №3 кулаком правой руки по лицу, слева, (т. 3, л.д. 156 – 174).

Свидетельские показания Свидетель №8 – военнослужащего войсковой части № по призыву, с ДД.ММ.ГГГГ прикомандированного к ВСО по Алабинскому гарнизону, согласно которых, узнав от сослуживца, что на стоянке ВСО случилась потасовка, в 00:13 ДД.ММ.ГГГГ он вышел туда. У приоткрытых ворот находились не менее 10 военнослужащих, включая Свидетель №17, Потерпевший №1 и Свидетель №25 За воротами стоял микроавтобус Мерседес Бенц, а также гражданские мужчины 25 – 40 лет, в том числе ФИО3 Они вели себя вызывающе, кричали, нецензурно выражались, пили алкоголь, разбивали бутылки. Подошли Потерпевший №2, Свидетель №12 и Свидетель №4 Далее Свидетель №17, Свидетель №25, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 стали просить гражданских прекратить хулиганить и уйти, так как рядом есть жилые дома. Гражданские грубо им отказали, нецензурно выражались, угрожали. Все они были пьяны, самым агрессивным был ФИО3 Асфальт около микроавтобуса Мерседес был замусорен пустыми стеклянными бутылками от алкоголя, лимонада, виски, осколками бутылок, шелухой семечек, разлитыми жидкостями. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 находились за воротами, когда он услышал звон стекла разбитых бутылок. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 забежали на стоянку ВСО. Он сходил в здание ВСО, взял там газовый баллончик с перцовым газом, вернулся на стоянку. Вышел следователь Потерпевший №3, представился гражданским, показал служебное удостоверение, вежливо просил их уйти. Гражданские стали оскорблять Потерпевший №3, ФИО3 выбил из его рук удостоверение, снял с его лица очки. Схватил его за рубашку в области груди, началась потасовка. ФИО3 не менее двух раз ударил Потерпевший №3 по лицу, тянул его к воротам. Они с Потерпевший №2 держали Потерпевший №3, и когда ФИО3 дернул Потерпевший №3 к себе, его рубашка порвалась. Они высвободили Потерпевший №3 из рук ФИО3 Гражданские продолжили оскорбления, конфликт обострился. ФИО3 приблизился к Потерпевший №3, продемонстрировал тому какое-то удостоверение. Потерпевший №3 протянул к нему руку. ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, и тут же ударил его рукой по лицу. Чтобы пресечь насилие, он брызнул газом из своего баллончика в сторону ФИО3, попал ему в глаза. Гражданские схватились за лица, попятились к воротам, некоторые вышли со стоянки. ФИО5 стал провоцировать Потерпевший №3, требовал драться, хотя его пытался остановить его товарищ. ФИО5 подошёл к Потерпевший №3 и резко ударил его в лицо. Потерпевший №3 схватился за лицо, Потерпевший №2 оттолкнул ФИО2 и его оттащили. Всё это время ФИО3, ФИО5 и ФИО4 не переставали нецензурно оскорблять и унижать Потерпевший №3 Около 00:43 прибыли сотрудники военной комендатуры, позже – сотрудники местной полиции. Те лишь пообщались с гражданскими и уехали, хотя ФИО3 был сильно пьян. Несмотря на это, он сел за руль Мерседеса и уехал. ФИО5 и ФИО3 угрожали Потерпевший №3, оскорбляли и били его из-за того, что он является сотрудником СК России, предъявил удостоверение. Потерпевший №3 вёл себя корректно даже после оскорблений и насилия, (т. 3, л.д. 74 – 79, 80 – 82, т. 12, л.д. 109 – 113).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний свидетеля Свидетель №8 на месте, когда, находясь у здания ВСО по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, он повторил свои показания и продемонстрировал, каким образом и при каких обстоятельствах ночью ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке ВСО, у ворот ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, выбив его удостоверение. Как ФИО3 схватил Потерпевший №3 за рубашку и как сорвал с его лица очки. В условном центре стоянки, Свидетель №8 наглядно показал, как ФИО3 ударил Потерпевший №3 по руке, протянутой к его удостоверению, и как потом ударил Потерпевший №3 правой рукой по лицу, по левой щеке. В завершение, Свидетель №8 продемонстрировал, как в середине стоянки ФИО5 ударил Потерпевший №3 локтем правой руки по лицу, (т. 3, л.д. 57 – 73).

Свидетельские показания Свидетель №4 – военнослужащего войсковой части №, по призыву, с ДД.ММ.ГГГГ прикомандированного к ВСО по Алабинскому гарнизону, о том, что в ночь со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, будучи дневальным, он занимался уборкой помещений ВСО. Около 23:30 ДД.ММ.ГГГГ из помещения дежурного услышал со стоянки шум, звон разбитого стекла, крики. Как и другие его сослуживцы, вышел на стоянку. У приоткрытых ворот находились Свидетель №17, Свидетель №12 и другие военнослужащие, кто-то был в проёме ворот. За воротами стоял микроавтобус Мерседес, около него находились семеро пьяных, гражданских мужчин, в том числе: ФИО5, ФИО3 и ФИО4 На просьбу не шуметь, они предъявляли военнослужащим претензии, требовали выйти за ворота, начать драться, угрожали. Заявили, что долго живут в 

<

адрес> и вправе шуметь, делать, что захотят. Оттолкнув военнослужащих, гражданские проникли на стоянку ВСО, разошлись по ней, стали угрожать, оскорблять, требовали даться с ними. Вышел следователь Потерпевший №3, продемонстрировал гражданским служебное удостоверение, представился, потребовал, чтобы они ушли, чтобы вели себя тише. ФИО3 позвал Потерпевший №3 выйти со стоянки, чтобы поговорить. Затем сорвал с лица Потерпевший №3 очки, повесил их на свой пояс, у паха, стал нецензурно браниться. Потерпевший №3 потребовал очки обратно, пошёл на ФИО3, и только у ворот смог забрать очки. Схватив ФИО20 за одежду, ФИО3 потащили его за пределы стоянки. Вырвавшись, тот велел военнослужащим сделать видеозапись происходящих событий и вызвать полицию. В этой связи, он поднялся на второй этаж здания ВСО и из окна кабинета № стал записывать происходящее камерой своего мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 10 Pro. Записывал 6 – 7 минут, пока не разрядилась батарея. Потерпевший №3 стоял посреди стоянки, когда ФИО3 демонстрировал ему некий документ. Потерпевший №3 протянул к документу руку, но ФИО3 ударил его по руке, а потом кулаком правой руки в лицо. В этой связи, Свидетель №8 брызнул в сторону ФИО3 перцовым газом из баллончика, гражданские отошли к воротам. К Потерпевший №3 подошёл ФИО5 и тоже ударил его по лицу. ФИО5 напирал на Потерпевший №3 и других военнослужащих, хотел продолжать драку, но другие гражданские его оттащили. Остановив видеозапись, он зашёл в комнату дежурного, где смотрел на происходившее при помощи видеосистемы наблюдения. Покинув стоянку, гражданские находились у здания ВСО, пока не прибыли сотрудники военной и местной полиции. После гражданских, у ворот ВСО осталось множество осколков от битых бутылок. Записанную им видеозапись он передал Потерпевший №3, на его левой щеке видел гематому, (т. 3, л.д. 9 – 14, т. 12, л.д. 113 – 116).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено здание и территория военного следственного отдела СК России по Алабинскому гарнизону, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что ВСО занимает двухэтажное здание, к которому с юго-запада прилегает земельный участок, огороженный металлическим забором. С юго-востока к зданию ВСО прилегает асфальтированный участок территории, огороженный металлическим забором, представляющий собой стоянку для автомобилей. Доступ на территорию ВСО – через основной вход и через стоянку. Слева от двери основного входа, к фасаду здания прикреплена жёлтая табличка, где написано «Следственный комитет Российской Федерации Военное следственное управление по городу Москве Военный следственный отдел по Алабинскому гарнизону», изображён герб СК России. В центральной части фасада здания металлическая дверь, ведущая в здание. Входная группа – это прямоугольное помещение, слева – пластиковое окно в кабинет дежурного. Напротив входа – дверь, с запорным устройством с дистанционным управлением. В холле, справа от входа – лестница на второй этаж. Слева – арка, она ведёт в коридор ВСО, где – пять дверей: в канцелярию, в серверную, в комнату хранения вещественных доказательств, в помещение дежурного. На втором этаже здания – вестибюль и арки в коридоры. В коридоре, слева от лестницы – дверь в кабинет № следователя Потерпевший №3 В его кабинете – двухстворчатое окно, обращённое на восток. Из окна видны восточные границы стоянки ВСО, откатные ворота, прилегающая к ним территория. В вестибюле имеется дверь в коридор, откуда можно попасть в спальню прикомандированных к ВСО военнослужащих. Напротив входа есть металлическая дверь, ведущая на стоянку ВСО. Стоянка – асфальтированная, размером 21 на 16 метров, огорожена металлическим и бетонным заборами, прилегает к зданию ВСО. В юго-восточной части установлен металлический навес для автомобилей. В северо-западной части стоянки есть вход в здание ВСО. Доступ на стоянку с улицы возможен через откатные металлические ворота, открываемые из здания ВСО. К забору, справа от ворот прикреплена красная табличка с надписью «Следственный комитет Российской Федерации Военный следственный отдел по Алабинскому гарнизону», и с гербом России. На территории стоянки выделен участок, чей центр – в 4,49 метра от откатных ворот и в 4,85 метра от северо-западной границы парковочной зоны. Там, в ночь со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения хулиганили ФИО5, ФИО3 и ФИО4 Они нарушали общественный порядок, оскорбляли военнослужащих, избили следователя Потерпевший №3 Это место просматривается из соседних, жилых домов и нежилых построек. Место расположено в 25,93 метра на восток от входа в парк при центральной спортивной школе №, в 29,14 метра на северо-восток от магазина «Цветы», в 26,53 метра на северо-восток от жилого 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В 7,58 метра от восточной стены и 1,57 метра от северной части забора стоянки ВСО расположен участок асфальтированной дороги, прилегающей к зданию ВСО. В том месте, в ночь со 02 на ДД.ММ.ГГГГ находился автомобиль Мерседес-Бенц, у которого ФИО5, ФИО3 и ФИО4 грубо нарушали общественный порядок, пили алкоголь, громко нецензурно ругались, слушали громкую музыку, ФИО3 прилюдно справлял естественные надобности в общественном месте. Это место также просматривается из жилых домов и нежилых построек и объектов. В 28,4 метра оттуда на восток – вход в парк при центральной спортивной школе №, в 30,15 метра на северо-восток – магазин «

<

данные изъяты>», в 18,11 метра на северо-восток – жилой 

<

адрес>, в 65,6 метра на северо-запад – жилой 

<

адрес>, (т. 7, л.д. 28 – 78).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, которым в служебном кабинете №, на втором этаже здания ВСО по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, у заместителя руководителя ВСО Свидетель №1 изъята карта памяти, содержащая видеозаписи, записанные видеокамерами наблюдения на территории ВСО, а также фотографии и видеозаписи, записанные военнослужащими, (т. 1, л.д. 97 – 100).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, когда осмотрены содержащиеся на указанной карте памяти видеозаписи, записанные видеокамерами наблюдения. На первой видеозаписи видна часть площадки, расположенной между зданием ВСО и жилым домом, по адресу: 

<

адрес>. Представляет собой участок дороги и общедоступную стоянку для транспорта, где припаркованы автомобили, в том числе, микроавтобус Mercedes Benz ФИО3, с открытыми дверями. Возле Мерседеса находятся 7 мужчин и 1 женщина, они жестикулируют, пьют из бутылок. На экране отображено время записи. В 23:55 из Мерседеса вышел мужчина, пошатнулся, оступился, закрыл заднюю дверь. Мужчины стали перемещаться, толкаться. В 23:59 ФИО7 выпил содержимое бутылки, бросил бутылку на землю. В 00:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 толкнул ФИО2, ФИО5 согнулся, ФИО7 ударил его правой ногой по бедру. ФИО5 нанёс удар правой ногой по бедру ФИО7 ФИО2 удерживает мужчина, происходит потасовка. В 00:02 ФИО7 ударил правой ногой ФИО2 по бедру, между ними снова происходит потасовка. В 00:07 мимо них прошли двое взрослых и двое детей на велосипедах, в то же время женщина ушла. В 00:08 минут ФИО3 прилюдно помочился у стоящего рядом автомобиля. В 00:09 ФИО7 подошёл к мужчине в тёмной футболке, сзади ударил его правой ногой по бедру. Тот присел, а потом, держась руками за бедро и хромая, отошёл к автомобилю. ФИО7 пытался ударить ногой мужчину в чёрной футболке и кепке, потом ударил правой ногой ФИО2, по бедру. Снова случилась потасовка, они наносили друг другу удары ногами и руками. В 00:13 ФИО7 сел за руль Мерседеса, в салон сели ещё четверо мужчин, автомобиль отъехал назад и влево. В то же время со стоянки ВСО через ворота вышли военнослужащие, не более 10 человек. В 00:14 Мерседес под управлением ФИО3 поехал вперёд, сбил ограждения перед входом в здание. За этим, Мерседес задом поехал к месту, где стояли военнослужащие, те расступились. Мерседес остановился у ворот, его боковая дверь поравнялась с проёмом ворот. Все, включая ФИО3, вышли из микроавтобуса, подошли к воротам. В 00:17 военнослужащие и гражданские через ворота ушли на стоянку ВСО. В 00:21 со стоянки ВСО вышел ФИО5, в 00:22 он вернулся туда. В 00:34 со стоянки вышел ФИО7, держась за лицо, пошёл к автомобилям, походил по стоянке, вернулся на стоянку ВСО. В 00:43 трое мужчин в военной форме одежды прошли на стоянку ВСО. Не менее двух человек сели в Мерседес, уехали. Не менее 4 лиц, включая ФИО2, вышли со стоянки ВСО. В 00:45 оттуда вышли еще несколько человек, в том числе лица в военной форме. В 00:48 Мерседес вернулся, задом подъехал к воротам стоянки, вышел человек. В 00:55 Мерседес уехал, а в 00:56 припарковался вдоль забора. Вышел мужчина в тёмных шортах, через ворота зашёл на стоянку ВСО и сразу вернулся оттуда с мужчиной в военной форме. В 00:57 Мерседес задом подъехал к воротам стоянки ВСО, а в 01:00 прибыл автомобиль полиции УАЗ, остановился около Мерседеса. Сотрудник полиции подошёл к воротам стоянки ВСО. В 01:45 Мерседес уехал, а в 01:59 вернулся, остановился у автомобиля полиции, стоял там до 02:08. Потом уехал, вернулся в 02:22, снова остановился у автомобиля полиции. В 02:24 к Мерседесу подъехал автомобиль ДПС Госавтоинспекции.

На второй видеозаписи видна часть автомобильной стоянки ВСО, в том числе: откатные ворота, забор, несколько припаркованных автомобилей, указано время съемки: с 23:50 ДД.ММ.ГГГГ. Зафиксировано, что 00:11 ворота стоянки приоткрыты, через них за ворота вышла группа военнослужащих. К 00:14 не менее 13 военнослужащих вышли со стоянки, позже часть их вернулись. В ДД.ММ.ГГГГ из здания ВСО на стоянку вышел Потерпевший №3, подошёл к лицам, стоящим у ворот. В 00:25 между военнослужащими и гражданскими, что проникли на стоянку, произошла потасовка, от ворот все переместились в центр стоянки. В том числе, ФИО7, который активно жестикулировал перед Потерпевший №3 В 00:26 ФИО7 дважды ударил Потерпевший №3 правой рукой в голову, тот попятился назад. Потом ФИО7 и другие гражданские ушли со стоянки. В 00:26 ФИО5 ударил Потерпевший №3 по лицу и его оттащили к воротам. В 00:41 на стоянку вернулся ФИО3 и не менее 2 раз ударил рукой в сторону Потерпевший №3 В 00:56 на стоянку прибыл военнослужащий в военной форме. По ходатайству защитника видеозапись частично осмотрена в судебном заседании. Содержание протокола осмотра предметов содержанию видеозаписи не противоречит, (т. 9, л.д. 8 – 42).

Протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, по которому осмотрена, содержащаяся на карте памяти видеозапись, записанная военнослужащим Свидетель №4 видеокамерой его мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 10 Pro. Там зафиксировано, как на стоянке ВСО ФИО7 шёл на Потерпевший №3, который пятился назад. ФИО3 продемонстрировал Потерпевший №3 удостоверение, тот потянулся к нему левой рукой. Но ФИО3 ударил правой рукой по левой руке Потерпевший №3, а затем правым кулаком ударил Потерпевший №3 по лицу. Сразу, военнослужащий Свидетель №8 брызнул из баллончика газом в сторону ФИО4 и ФИО7 Те ушли со стоянки. ФИО5 проявил агрессию, ударил Потерпевший №3 правым локтем в лицо, слева. Потерпевший №2 оттолкнул ФИО2, но тот продолжил провоцировать конфликт, нецензурно выражался, угрожал. Потерпевший №3 сообщил Колодию В.О., что тот напал на сотрудника СК России. ФИО5 ответил, что это для него безразлично, продолжил конфликтовать, угрожать Потерпевший №3 и другим военнослужащим, провоцировать драку, оскорблял Потерпевший №3 Слышны разговоры участвующих в конфликте лиц, их реплики друг к другу и к оппонентам. В том числе, зафиксировано, как Потерпевший №3 спросил у гражданских, понимают ли они, где находятся. На это ФИО3 нецензурно его оскорбил, угрожал насилием. ФИО5 предлагал Потерпевший №3 идти разбираться, драться только вдвоём, представился полковником полиции. ФИО5 угрожал, что применит насилие ко всем военнослужащим, по очереди. Пытался выяснить, кто брызнул газом из баллончика, всех оскорблял. Потерпевший №3 повторил, что гражданские напали на должностное лицо СК России. Тут ФИО5 стал его оскорблять, указал на высокий авторитет своей жены – якобы, дочери командующего московским военным округом. Потерпевший №3 сообщил, что гражданские нарушили закон, на что ФИО5 оскорбил его с применением обсценной лексики и дважды сказал, что желает драться. Угрожал насилием, ударами по лицу и переломами костей черепа. С нецензурными оскорблениями ФИО5 требовал, чтобы Потерпевший №3 к нему подошёл, а тот просил выбирать выражения. Но ФИО5 злился и снова угрожал насилием. Потерпевший №3 попросил его представиться, а ФИО5 угрожал переломами лицевых костей, требовал подойти к нему, замолчать, сказал, что намерен бить военнослужащих руками и ногами. Он нецензурно оскорблял присутствующих военнослужащих, потом грозил Потерпевший №3 смертью. По ходатайству защитника видеозапись осмотрена в судебном заседании. Содержание протокола осмотра предметов содержанию видеозаписи не противоречит, (т. 9, л.д. 43 – 49).

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по лингвистической экспертизе видеозаписи, из выводов которого следует, что на видеофонограмме, записанной Свидетель №4 видеокамерой мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 10 Pro, содержатся голос и речь ФИО2 В высказываниях ФИО2 содержится унизительная оценка Потерпевший №3 и иных присутствовавших лиц. Его высказывания имеют лингвистические признаки неприличной формы выражения, (т. 8, л.д. 145 – 165).

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по медицинской экспертизе свидетельствуемого Потерпевший №1, которой установлено, что ФИО4 причинил ему телесное повреждение в виде ушиба левой височно-теменной области. Оно причинено не менее чем одним ударным воздействием по левой теменно-височной области головы Потерпевший №1 твёрдым тупым предметом. В соответствии с п. 4В правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых постановлением Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ №, и п. 8.1 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека, утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, это телесное повреждение относится к категории лёгкого вреда здоровью, (т. 8, л.д. 77 – 78).

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ по медицинской экспертизе свидетельствуемого Потерпевший №2, согласно которого ФИО4 причинил ему телесные повреждения в виде ушибленной раны затылочной области[Г(ММШ2]. Рана причинена не менее чем одним ударным воздействием по затылочной области головы Потерпевший №2 твёрдым тупым предметом. По п. 4в правил, утверждённых постановлением Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ №, и п. 8.1 медицинских критериев, утверждённых приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, причинённая Потерпевший №2 рана повлекла лёгкий вред здоровью, (т. 8, л.д. 79 – 80).

Копия служебного удостоверения, копия контракта о прохождении военной службы, заключённого ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 с Минобороны России, копия выписки из приказа вр.и.д. руководителя ГВСУ СК России от ДД.ММ.ГГГГ и копия выписки из приказа руководителя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что Потерпевший №3 с ДД.ММ.ГГГГ заключил контракт с Минобороны России на 5 лет. С ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, и с ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава отдела. То есть, с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, (т. 2, л.д. 116, 177 – 178, 187 – 188, 194).

Выписка из приказа командира войсковой части 58198 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым находящийся в распоряжении командира сводной роты ефрейтор Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ откомандирован в ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, для охраны служебных помещений следственного отдела, (т. 1, л.д. 223).

Выписка из приказа командира войсковой части 31134 от ДД.ММ.ГГГГ №, откуда следует, что рядовой по призыву Потерпевший №2 с ДД.ММ.ГГГГ полагается убывшим в ВСО СК России по Алабинскому гарнизону для охраны служебных помещений отдела, (т. 7, л.д. 127).

А также вещественные доказательства: карта памяти, содержащая видеозаписи, (т. 9, л.д. 6).

Перечисленные доказательства дают основание сделать вывод, что между 23:00 ДД.ММ.ГГГГ и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке, у продуктового магазина, вблизи жилых домов №№, № Калининец, у здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону (ВСО), по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 пили алкоголь, слушали громкую музыку, громко разговаривали, нецензурно бранились, устраивали потасовки, стучали по воротам и забору ВСО, ФИО3 прилюдно помочился. Между 00:00 и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ прикомандированные к ВСО Потерпевший №2, Потерпевший №1 и другие военнослужащие вышли на стоянку магазина и потребовали от соучастников прекратить хулиганить, удалиться. Но ФИО5, ФИО3 и ФИО4 стали сопротивляться, нецензурно браниться, отказались прекращать хулиганство, угрожали. В ходе потасовки ФИО4 ударил стеклянной бутылкой Потерпевший №2 и Потерпевший №1 по голове. За этим, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 незаконно проникли на стоянку ВСО. Туда же вышел следователь ВСО Потерпевший №3, который представился, потребовал от соучастников прекратить хулиганство, покинуть стоянку. Но ФИО5 и ФИО3 продолжили хулиганить, нецензурно браниться, угрожали Потерпевший №3 и другим военнослужащим насилием. ФИО3 публично кричал Потерпевший №3 нецензурные оскорбления из-за его попытки пресечь хулиганские действия, отобрал у Потерпевший №3 очки, манипулировал ими у своего паха, высказал Потерпевший №3 угрозу насилием, схватил Потерпевший №3 за рубашку, тянул за неё, разорвал рубашку. Затем ФИО3 ударил Потерпевший №3 рукой по левому предплечью, ладонью по лицу, ладонью по правой кисти. ФИО5 также оказал ФИО23 сопротивление, кричал ему нецензурные оскорбления, из-за его попытки пресечь хулиганство, угрожал Потерпевший №3, ударил его локтем по лицу. В результате, совместных хулиганских действий ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Потерпевший №2 причинена ушибленная рана затылочной области, а Потерпевший №1 – ушиб левой височно-теменной области, повлёкшие лёгкий вред для здоровья каждого из них, а также боль и страдания. Кроме них, унижен и избит Потерпевший №3, испытавший боль и моральные страдания.

Вся совокупность действий ФИО2, ФИО3 и ФИО4, совершённых в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, а также неопределённого круга лиц из числа жителей 

<

адрес> и военнослужащих, суд относит к грубому нарушению общественного порядка, выражающему явное неуважение к обществу, совершённому в общественном месте – на стоянке у продуктового магазина и на стоянке органа государственной власти. Действия соучастников отличались интенсивностью, наглостью, мнимым ощущением вседозволенности и безнаказанности, характеризуются их явным желанием противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное, презрительное отношение к обществу, его моральным принципам общепризнанным нормам и правилам поведения.

Так как в ходе совместных хулиганских действий ФИО5, ФИО3 и ФИО4 угрожали неопределённому кругу военнослужащих, нанесли Потерпевший №1 и Потерпевший №2 удары бутылкой по голове, а потом избили Потерпевший №3, значит, хулиганство сопровождалось применением насилия к гражданам и угрозой его применения.

Несмотря на то, что подсудимые совершили разные действия, в совокупности, составившие объективную сторону хулиганства, нет оснований сомневаться, что они действовали совместно, ведь в преступлении участвовали трое лиц, которые в противостоянии с военнослужащими находились на одной стороне. Соучастники друг другу не противоречили и не противодействовали. Напротив, их действия дополняли друг друга, то есть они действовали согласованно, по причине чего хулиганство характеризуется совершённым группой лиц.

ФИО19 занимал должность следователя ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, в силу чего был наделён распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости; правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами; предъявлять требования, обязательные для исполнения. Такие атрибуты присущи должностному лицу, постоянно осуществляющему функции представителя власти, в связи с чем, совершённое соучастниками хулиганство, подлежит квалификации как связанное с сопротивлением представителю власти.

В соответствие со ст. 41 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»; с требованиями совместного приказа Минобороны России, Генпрокурора России и председателя СК России от ДД.ММ.ГГГГ №; и по приказу командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 отвечали за охрану внутреннего, внешнего периметра и служебных помещений ВСО по Алабинскому гарнизону, то есть исполняли обязанности по охране общественного порядка. В связи этим, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и другие военнослужащие требовали от ФИО2, ФИО3, ФИО4 и остальных гражданских лиц прекратить хулиганские действия, покинуть территорию ВСО. То есть, они занимались пресечением нарушения общественного порядка. Так как действия соучастников заключались в сопротивлении Потерпевший №2, Потерпевший №1 и другим военнослужащим, они подлежат квалификации как связанные с сопротивлением представителю власти и иному лицу, исполняющему обязанности по охране общественного порядка и пресекающему нарушение общественного порядка.

При изложенных обстоятельствах указанные, совместные действия ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 213 УК РФ, как хулиганство – грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу; совершённое с применением насилия к гражданам и с угрозой его применения; группой лиц; связанное с сопротивлением представителю власти и иному лицу, исполняющему обязанности по охране общественного порядка и пресекающему нарушение общественного порядка.

Кроме этого, государственный обвинитель доказал, что между 23:00 ДД.ММ.ГГГГ и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке, у продуктового магазина, вблизи жилых домов №№, № 

<

адрес>, и здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, хулиганили ФИО5, ФИО3 и ФИО4 Они пили алкоголь, слушали громкую музыку, громко разговаривали, нецензурно бранились, устраивали потасовки, стучали по воротам и забору ВСО, ФИО3 прилюдно помочился. Между 00:00 и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие, прикомандированные к ВСО, потребовали от соучастников прекратить хулиганить и удалиться, на что ФИО5, ФИО3, и ФИО4 отреагировали негативно, начали конфликт. Соучастники незаконно проникли на стоянку ВСО. Туда же вышел следователь ВСО Потерпевший №3, который, исполняя свои должностные обязанности, представился, потребовал от соучастников прекратить хулиганство и удалиться. Узнав, что Потерпевший №3 – представитель власти, который выдвинул законное требование прекратить нарушать общественный порядок, ФИО3, будучи недоволен тем требованием, высказал Потерпевший №3 угрозу насилием, сорвал с лица Потерпевший №3 его очки, которые повесил на свой пояс, у паха. Потянув за рубашку Потерпевший №3, ФИО3 разорвал её. Потом ударил Потерпевший №3 по левому предплечью, а также по лицу и по правой кисти, что повлекло боль и моральные страдания. За ним, ФИО5 по той же причине высказал Потерпевший №3 угрозу насилием и ударил его локтем по лицу, причинив боль и страдания.

Нанесение Потерпевший №3 ударов, манипуляции с его очками и попытка вытащить его со стоянки, удерживая за одежду – это применение насилия к потерпевшему.

Потерпевший №3 был представителем власти и пресекал совершаемое ФИО2, ФИО3 и ФИО4 хулиганство, а значит, исполнял свои должностные обязанности, предусмотренные ст.ст. 16 и 24 устава внутренней службы Вооруженных сил России, утверждённого указом Президента России от ДД.ММ.ГГГГ №; ст. 26, ч. 1 ст. 27 и ст. 27.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; п. «н» ст. 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; а также ст.ст. 7, 19 и ч. 3 ст. 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации».

ФИО5 и ФИО3 напали на Потерпевший №3 и избили его только после того, как услышали, что он представился следователем и потребовал прекратить хулиганство, а значит, их противоправные действия вызваны именно служебным положением потерпевшего и его законными требованиями.

Таким образом, указанные совместные действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Также, суд установил, что между 23:00 ДД.ММ.ГГГГ и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке у продуктового магазина и здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 грубо нарушали общественный порядок, выражали явное неуважение к обществу. Они пили алкоголь, слушали громкую музыку, нецензурно бранились, устраивали потасовки. Между 00:00 и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие, прикомандированные к ВСО, потребовали от соучастников прекратить хулиганить и удалиться, на что ФИО5, ФИО3, и ФИО4 отреагировали негативно, начали конфликт. Соучастники незаконно проникли на стоянку ВСО, где нецензурно угрожали военнослужащим. К ним вышел следователь ВСО Потерпевший №3, который, исполняя свои должностные обязанности, представился, потребовал от соучастников прекратить хулиганство, удалиться. Узнав, что Потерпевший №3 – представитель власти, выдвинувший законное требование прекратить нарушать общественный порядок, ФИО5 публично – в присутствии неопределённого круга военнослужащих и иных лиц, в грубой, неприличной форме, использовав обсценную лексику, высказал Потерпевший №3 различные оскорбления. Так он показал своё презрение, неуважение к[U3] Потерпевший №3, продемонстрировал враждебное, неуважительное отношение к нему, дал унизительную оценку его личности Потерпевший №3 В результате, ФИО5 причинил Потерпевший №3 моральные страдания, унизил его честь и достоинство.

Руководствуясь приведённым выше анализом обстоятельств и признаков преступлений, суд квалифицирует эти действия ФИО2 по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

И наконец, установлено, что с 23:00 ДД.ММ.ГГГГ до 01:00 ДД.ММ.ГГГГ, на стоянке у продуктового магазина и здания ВСО СК России по Алабинскому гарнизону, по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 грубо нарушали общественный порядок, выражали явное неуважение к обществу. Они пили алкоголь, слушали громкую музыку, нецензурно бранились, устраивали потасовки. Между 00:00 и 01:00 ДД.ММ.ГГГГ военнослужащие, прикомандированные к ВСО, потребовали от них прекратить хулиганить, удалиться, на что ФИО5, ФИО3 и ФИО4 отреагировали негативно, начали конфликт. Они незаконно проникли на стоянку ВСО, где нецензурно угрожали военнослужащим. К ним вышел следователь ВСО Потерпевший №3, который, исполняя свои должностные обязанности, представился, потребовал от соучастников прекратить хулиганство, удалиться. Узнав, что Потерпевший №3 – представитель власти, выдвинувший законное требование прекратить нарушать общественный порядок, ФИО3 публично – в присутствии неопределенного круга военнослужащих и иных лиц, грубо, неприлично, использовав сквернословие, высказал Потерпевший №3 различные оскорбления. Так он продемонстрировал к нему своё презрение, неуважение, враждебное, неуважительное отношение, дал личности Потерпевший №3 унизительную оценку. Также, ФИО3 сорвал с лица Потерпевший №3 очки, повесил их на свой пояс, у паха. В результате, ФИО3 причинил Потерпевший №3 моральные страдания, унизил его честь и достоинство.

По уже изложенным основаниям суд квалифицирует действия ФИО3 по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Вина ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в указанных преступлениях характеризуется прямым умыслом, о чём свидетельствуют их осознанные, активные действия, направленные на достижение общественно-опасного результата. Руководствуясь хулиганскими мотивами, они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежные общественно опасные последствия и желали их наступления.

Не доверять показаниям потерпевших и свидетелей оснований нет. Их показания согласованы, а доказательства неприязни к соучастникам или наличия оснований для оговора суду не представлены. Показания потерпевших, свидетелей обвинения, вещественные и перечисленные письменные доказательства, изобличающие ФИО2, ФИО3 и ФИО4, суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания их виновными по всему объёму обвинения.

Отрицание ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вины в преступлениях – это способ защиты. Очевидно их стремление избежать ответственности или смягчить её. Их показания убедительно опровергнуты совокупностью доказательств обвинения, которые согласованы и дополняют друг друга.

Настойчивые доводы подсудимых о несогласии с квалификацией их действий и об отсутствии у них хулиганского мотива к совершению преступлений суд отвергает по причинам, указанным выше. Находясь в общественном месте, соучастники грубо нарушили общественный порядок, совершили действия, призванные противопоставить себя окружающим, продемонстрировали презрительное отношение к обществу. Для начала массовой потасовки с военнослужащими они использовали малозначительный повод. Подобный характер противоправных действий может быть вызван только хулиганскими мотивами.

Показания ФИО2 о пристойном поведении соучастников и других лиц из их компании до начала конфликта убедительно опровергнуты показаниями потерпевших, свидетелей обвинения, а также видеозаписями, где запечатлено обратное.

Вопреки доводам ФИО3, подсудимые и их собутыльники разбивали бутылки на стоянке у магазина, иначе, на утро, там не оставались бы осколки стекла.

Не подтверждены доказательствами доводы ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о том, что военнослужащие первыми проявили агрессию. В случае, если подсудимые соблюдали бы правила поведения в общественном месте, у военнослужащих не мог появиться повод выйти с территории ВСО и обратиться к ним, вовсе.

Не выдерживают критики доводы подсудимых о том, что проникая на стоянку ВСО, они не знали, что там расположен данный орган государственной власти. Во-первых, к забору ВСО, у ворот прикреплена извещающая об этом табличка. Во-вторых, на стоянке ВСО находились соответствующим образом раскрашенные служебные автомобили следственного отдела. В-третьих, потерпевший Потерпевший №3 сообщил соучастникам об этом факте. А в-четвёртых, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 длительное время проживают в 

<

адрес> – небольшом военном городке, расположенном у места дислокации крупного воинского соединения. При этих обстоятельствах соучастники не могли не знать, что совершая преступление, незаконно проникли на территорию военного следственного органа, и не могли полагать, что из его расположения в ночное время выйдет кто-либо, кроме проживавших там военнослужащих.

ФИО5 видел, как Потерпевший №3 представился и предъявил удостоверение. Тот сделал это во всеуслышание, в небольшом замкнутом пространстве стоянки ВСО, его слышали все, без исключения свидетели обвинения.

Распыление перцового газа не было причиной нападения ФИО3 и ФИО2 на Потерпевший №3, так как газ распылил не потерпевший. ФИО3 и ФИО5 избили его и оскорбляли из-за того, что он исполнял свои обязанности, пытаясь пресечь совершение преступления. Этот вывод подтверждён, в том числе, видеозаписью произошедших событий.

Доводы подсудимых о запамятовании событий той ночи не существенны для суда, так как они воспроизведены показаниями потерпевших и свидетелей, а их субъективная интерпретация не противоречит исследованным видеозаписям.

Вопреки показаниям подсудимых, совершая преступления, они действовали совместно и согласованно, обоснование чему приведено выше.

Нет оснований доверять показаниям ФИО4 о том, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 пытались атаковать его, до того, как он ударил их бутылкой по голове. По показаниям потерпевших, удары им нанесены сзади, Потерпевший №2 – по затылку. Экспертным путём установлено, что у Потерпевший №2 телесные повреждения зафиксированы в затылочной области[Г(ММШ4] головы, а у Потерпевший №1 – в теменно-височной области, то есть сзади.

Никто из участников судебного разбирательства, кроме ФИО4, не свидетельствовал, что кто-то ударил его в висок и в глаз, от чего он потерял память. В медицинское учреждение ФИО4 не обратился, а значит, доверять его показаниям в данной части оснований нет.

Из заключений комиссии экспертов от 9, 10 и ДД.ММ.ГГГГ по амбулаторным психиатрическим экспертизам ФИО3, ФИО4 и ФИО2, следует, что психическими расстройствами, слабоумием, иным болезненным состоянием психики они не страдали и не страдают. ФИО3, ФИО4 и ФИО5 могли и могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера они не нуждаются, (т. 8, л.д. 23 – 29, 34 – 38, 43 – 48). Принимая во внимание, что на учёте нарколога и психиатра ФИО5, ФИО3 и ФИО4 не состоят, (т. 5, л.д. 67, 69, т. 6, л.д. 177, т. 7, л.д. 84, 85, 86, 87), суд признаёт их вменяемыми.

Назначая подсудимым наказание, обстоятельств, его отягчающих, суд не усматривает. Обстоятельство, смягчающее наказание ФИО3 и ФИО4 – наличие малолетних детей у виновных.

ФИО3 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ направили в следственный орган заявления о явке с повинной, их заявления к уголовному приобщены, (т. 1, л.д. 16, 17, т. 6, л.д. 101). Но суд не считает возможным отнести эти явки с повинной к добровольному сообщению о совершённых ими преступлениях. Заявления написаны спустя 10 дней, после совершения преступлений, уже после начала разбирательств в следственном органе, в те дни, когда подсудимые задержаны следователем в порядке и на основаниях, предусмотренных ст.ст. 91 и 92 УПК РФ. А в ходе судебного разбирательства подсудимые вину по предъявленному обвинению не признали. При этих обстоятельствах, суд не признаёт явки с повинной в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и не применяет к наказанию правило, предусмотренное в ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с этим, суд принял во внимание данные о личности подсудимых.

ФИО3 не судим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, женат, проживает в семье, трудится, заботится о малолетних детях и отце – инвалиде II группы. Работодателями, командованием войсковой части, администрацией учреждения культуры он характеризуется положительно. ФИО3 примирился с потерпевшим, занимается волонтёрской деятельностью, поддерживает СВО, военнослужащих, ветеранов войн, инвалидов, помогает детям – инвалидам, детям из малообеспеченных семей, неоднократно получал благодарственные письма, награждался грамотами.

ФИО5 на учёте у нарколога и психиатра не состоит, трудится, заботится о бабушке – пенсионерке и ветеране труда, страдающей от ряда заболеваний. Работодателем, командованием войсковой части, администрацией учреждения культуры и соседями он характеризуется положительно. ФИО5 занимается волонтёрской деятельностью, поддерживает СВО, военнослужащих, ветеранов войн, инвалидов. Воспитанием ФИО2 занималась бабушка, так как его родители в его отношении лишены родительских прав.

ФИО4 не судим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, женат, проживает в семье, трудится, заботится о малолетнем ребёнке, владеет недвижимостью. Полицией, работодателем, соседями, в гаражном кооперативе и администрацией учреждения культуры ФИО4 характеризуется положительно. Он также занимается волонтёрской деятельностью, поддерживает СВО, военнослужащих, ветеранов войн, инвалидов, неоднократно получал благодарственные письма. Малолетний сын ФИО4 страдает от заболевания.

Учитывая категорию, характер и степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213 и ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд назначает за них подсудимым наказание в виде лишения свободы, а по ст. 319 УК РФ – обязательные работы.

Смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности ФИО3 и ФИО4 свидетельствует, что их исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы возможно, и заменяет им по основаниям, предусмотренным ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы принудительными работами, так как оно позволит достичь цели их исправления. Предусмотренных законом оснований для замены лишения свободы, назначаемого Колодию В.О., на принудительные работы не имеется.

Оснований для применения к наказанию положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 82.1 УК РФ, нет. Признание на основании ст. 73 УК РФ наказания условным исправлению ФИО2, ФИО3 и ФИО4 способствовать не будет, так как оно невозможно без реального отбывания наказания.

Так как одно из совершённых ФИО2 и ФИО3 преступлений относится к категории тяжких, наказание по их совокупности суд назначает по правилу ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

ФИО5, будучи условно осужден, в течение испытательного срока совершил новое, тяжкое преступление, по причине чего, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменяет и назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединяя к вновь назначенному наказанию, неотбытую часть наказания по предыдущему приговору.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ.

За преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 213 УК РФ, назначить Колодию В.О. наказание в виде лишения свободы сроком на три года и два месяца.

За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, назначить Колодию В.О. наказание в виде лишения свободы сроком на два года и два месяца.

За преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, назначить Колодию В.О. наказание в виде обязательных работ на срок в триста часов.

Применив на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний и правила ст.ст. 71 и 72 УК РФ, назначить Колодию В.О. по совокупности указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года и два месяца.

Условное осуждение ФИО2 по приговору Наро-Фоминского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному Колодию В.О. наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ему окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта, предусмотренного п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Колодию В.О. оставить прежнюю – содержание под стражей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 213, ч. 1 ст. 318 и ст. 319 УК РФ.

За преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 213 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

По основаниям, предусмотренным ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное ФИО3 по ч. 2 ст. 213 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок в три года, с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства; а наказание в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 318 УК РФ заменить принудительными работами на срок в два года, с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства.

За преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности указанных преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний и правила ст.ст. 71 и 72 УК РФ, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок в четыре года, с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

По основаниям, предусмотренным ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок в три года, с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Избранную ФИО3 и ФИО4 меру пресечения в виде содержания под стражей отменить, освободить их из-под стражи в зале суда.

ФИО3 и ФИО4 освобождены из-под стражи в зале суда ДД.ММ.ГГГГ

ФИО3 и ФИО4 следовать к месту отбывания наказания – в исправительный центр за счёт государства, самостоятельно.

Срок отбывания ФИО3 и ФИО4 принудительных работ исчислять со дня их прибытия в исправительный центр.

В срок отбывания принудительных работ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, включительно, а ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

В течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора, в Московский областной суд с подачей жалобы или представления через Наро-Фоминский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Петров

[U1]

[Г(ММШ2]В ОБВИНЕНИИ УКАЗАНО: УШИБЛЕННОЙ РАНЫ ЗАТЫЛОЧНОЙ ЧАСТИ ГОЛОВЫ! ЧТО БУДЕМ ДЕЛАТЬ???

[U3]

[Г(ММШ4]В ОБВИНЕНИИ УКАЗАНО: УШИБЛЕННОЙ РАНЫ ЗАТЫЛОЧНОЙ ЧАСТИ ГОЛОВЫ! ЧТО БУДЕМ ДЕЛАТЬ???